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iSsWttfviß, TaMnnas, ©tutt turg 13, kõne
traat 3-19, awatud L 9 l). t. 10 õht.

tõsine wal wekord, .Ühiselu' trükikojas^
. kõnetraat 1-30. '

Talitus,'Suürwrg 13, kõnetraat 5-31.
ewatud k. l/a 9 hom. kuni L 3 p. I

_ • Abitalitused:'
Tarws, Suur turg 8, 3. korral, Viljandis,
Tartu uuL, llllooseri m., Pärnus, Nlilltli uul. 41.

Psakolmetajn köneknnd k. 10—11 hom.
kõnetraat 2-35.

Arijuhataja kõnetnnnid kella V^lO—l/all hom»
ja 3—4 v. I- kõMraat 5—BL

Aadress kirjan,ah etufekse ,nala" Tal
linn, postkast 28.

'UaewUam. saanud kirjatööd HZwttataks» ara, rm ragaN
saatmiseks postmarttstd juurdelisatud et ole. Igale käsi
.tiriale tnltt saatja nimi ja aadress alla kirjutada,
«tfamutt. kui täfltiri nUtte alalise ttsi»

saatja voolt ei tule.

Asstkn numvri Hsttd 3 tztßtla

Tellimise hind.
PoStiga? Ijeäräwiieõ:

1. kuu peale 76 mrk. 1. luu peale 68 nirk
3. „ „ 225 , 3. , „ 204 ,
6- * 0 450 0, 0 403

Matjamaale l 'luu peale 200"matka.
Aadressimuutmiue 20 marla.

Tellimist wötawad wastu talitus. abitalitufed
oma tellimiste waStuwõtjad ja kõik Vabariigi
postkontorid. Soomes, Saksamaal, Prantsus
maal ja mitmes muuö wälisriigis wõtab iga

kohalik postaontor ..Kaja' teuimist wastu.

Kuulutuste hind:
Üks mlMmöeter ühel weecul: lehe eesotsas 5 mrk

teksti keskel 6 mrk» kuulutuse küljel 3 mrl.
Nuulutust wZtawad waseu kodumaal talitus. abilall»
kused sa agentuurid. Soomes —» Sauomanlehtien
moituStoimlSto, Äelflnkl: Saksamaal ta Austrias -
.Ala' Vereiaizks An,. Aesellseh. Berltn. 

Lätis Sd. wevholz. Skuhnu eela. Niga.

Ilmub igapäew.

Nr. 224. Laupäewal. 25. augustil 1923. V. aastakäik.

Sõjawägede iilewcmtus sõja
ministri poolt Narwas.

Tänaseks olla sõjaministri poolt Nar
ma garnisoni sõjaiwäeosade ülevaatus mää
ratud. Ministrit saatwat ülewaatusel sõja
wägede staabiülem kindral Lill ja warus
tuse ülem kolonel Reek.

Töö-hoolekandeminister
rewideerimisel.

Eila hommikul sõitis töö-hoolekande
minister O. Amberg Tapa ümbruskonnas
asuwaid hoolekande asutust, nimelt Udriku
nõdrameelsete asutust, Jmastu inwaliidide
kodu ja Aaspere lastekodu ülewaatama za

rewideeruna. '

Ameerika ärimehed Eesti
wõi ostmisest huwitatud.

Eesti konsulaat New-lorgis teatab kau
bandus-tööstusministeeriumlle, et wiimasel
ajal Ameerika ärimehed elawat huwi tun
newad Eesti wõi kohta. Konsulaadis
käiakse sagedasti küsimas Eesti eksportwõi
äride aadresse, soowides nendega kauba
ühendusse astuda. Konsulaat palub minis
teeriumilt wõikauplejate aadresse-

Praegu saadetakse Eesti wõid kõige kau
gemale ainult Inglismaale tänawu kewa
dest algades, millal aurik „Baltaboril" kül
metisruumid sisse seati.

Eesti kartulite ia karjasaa
duste müügil Soomes edu

loota.

Nagu meie konsul Soomest teatab, ole
wat Kesk- ja Põhja-Soomes juba minewal
nädalal tugewad öökülmad ja hallad mil
jadele palju kahju teinud, kartuli warred
mustaks Mõtnud jne. Mõnes maakonnas
(Jnadis) olewat wiljade kadu täielik- üldse
olewat oodata, et karwlisaak kõigi tunde
märkide järele üsna wäike tuleb. Sel põh
jusel wõida järeldada, et Eesti kartulitel
kui ka karjasaadustel Soomes hea minek
tõotab tulla.

.Königsbergi mesfelt.
ETA. „European Commercial" kirjutab

18. aug.: Königsbergi 7. messe seisis Scck
sa ja Balti rfikrde kaubandusliste suhete
Wilgastamise tähe all. Esitatut» oli suur
hulk eksponente Soomest, Eestist ja eriti
Lätist ning mitmed firmad, kes ka messest
osa wõtta olid sovwinud, Pidid ruumipuu
dusel tulewa aasta messe peale ootama jää
ma. Messel käijate arw pole weel teada,
kuid ulatas wist igatahes täinud aasta ar
wuni. Eriti palju külalisi oli Balti riiki
dest ilmunud. Königsbergi 7. messe oli
fakti tõenduseks, et Saksa Ida turgusid
uurinud ning tõsiselt kawatseb seal pinda
wõita, mis temal wist ka täielikult õnnes
rab.

Soome tviilispoliitika sihid.
~Jltalehti" awaldab 22. aug. Soomq

wälisministri Vennola seletuse Soome wä
lispoliitika sihtjoou.te üle, mis järgmine:
Meie püüe Poola ja Balti riikide suhtes
on hea koostöö rahuliste suhete alalhoid
miseks Jda-Euroopas ning omawahelise
wastastikkuse edendamiseks. Mingisugusest
liidust ei wõi sel silmapilgul Soome poolt
juttu olla. Sel pole parlamendis eeldusi,
ega pole ta üldse praegu aktuaalne. Taga
tisküsimus on praegu rahwasteliidus aru
tusel ja meil on Põhjust ta lahendust ooda
ta, kuid meil on ühtlasi täielik Põhjus olla
heas koostöös Balti riikide ja Poolaga, kui
ka teiste riikidega neis küsimustes, mis
meile ühised ja kus ühine töötamine meie
edudele kasulik. Oleks ebatark keelduda
ühistööst asjus, kus wõime töötada samade
sihtide heaks. Millal see sündida wõib ja
missuguses küsimuses, seda tuleb eriti kaa
luda.

ühistöö Skandinaawia ja Wenest lah»
kulõönud riikidega ei ole ega tohi olla was
tand. Meie seisukord nõuab meilt tööta
mist mõlemal pool oma edude kohaselt.
Meie ei tohi sellest haawatud olla, et Rootsi
oma edude kohaseks ei pea Soomega liitu
teha, mida siin mitmelt poolt palawalt
söowitakse. Rootsi tunneb end kindlana
ega taha meie heaks mingisugust riisikot.
Meie ei wõi Rootsit sundida. Kuid meie
peame siiski olema lähedas ühistöös Root
st ja teiste Skandinaawia maadega. Nii
poliitilisel alal rahwasteliidus kui majan
duslisel ja hariduslisel alal on palju sar
nast, milles üksteisele kasuks wõime olla.
Rootsi ei wõi jällegi ega tahagi seista Soo
me wastu ta püüetes oma seisukorda kinni
tada, sest ärkwel olew Soome on ka Rootsi
edudele wastaw. Kuid see hea suhe Rootsi
ja Skandinaawiaga ei tohi takistuseks olla,
et me oma edudele wastawalt ka Wenest
lahkunud riikidega ühistöös seisame ja ta
haks weel juure lisada, ka Wenega, kelle
suhtes on samuti tarwilik korrektseid, püsi
waid rahulikke suhteid alles hoida. ETA.

Lühikesed teated.

Poola sadamasse, Gdyniasse on hiljuti
esimene suur ookeanilaew, Prantsuse aurik,
sisse sõitnud. Ta wiib sealt 1600 Poola
töölist Prantsusmaale ja 300 emigranti
Ameerikasse. Senini käisid ookeanilaewad
ainult Danzigis.

Hirmus tuulispask on Itaalias Palmr
linna lähedal hulk kurja teinud ja 8 inimest
ära surmanud.

HärjawõAuste pidamiseks on Tsbeho»
Slowakkias, Bratislawas, luba antud, tin
gimisega, et wõitlused ei tohi Merised olla.
Härga ei tohi mõõgaga surmata, maid tema
tuleb rusikahoobiga uimaseks lüüa ja siis
kinni siduda. Wõitluseks määratud härjad
ei tohi raskemad olla kui 350 kilo, seega
mitte tugelvad.

Mustafa Kemal pasha on hiljuti jällegi
Angoora rahwuskogu presidendiks malitud.

Lutheri-usu kiriku üleilmline kongress

Saksen - Weimaris Eisenachi linnas
awati 20. augustil Ew. - Lutheri-usu kiriku
üleilmline kongress. See on esimene juh
tumine, kus kõigi Lutheri-usu kirikute esi
tajad üle maailma on omawaheliseks nõu
pidamiseks kokku astunud. Kongressile on
ilmunud 200 saadikut kõigist 5 klnmjäost.
Seal on esitatud 18 mitmesugust maad ja
riiki: Balti riigid, <Nandinaawia, Wene
maa, Saksamaa, Poola, Tsheho - Slowak
kia. Rumeenia, Austria, Ungari, Pöhja-
Zlmeerika, Austraalia, India, Hiina jne.
Kohale on ilmunud Lutheri kiriku täksis a
mod juhid, üle poole kõigist piiskoppidest,
ülikooli professorid ja teised. Rootsist on
sinna sõitnud peapiiskop Dr. Söderblom
Upsakast, kes La meile hästi tuntud. Läti
esitajateks on piiskop Irbe ja Saksa kogu-

duste piiskop Poelchau. Eestist sõitsid
piiskop J. Kukk ja õpetaja J. Lattik.

*

Kongress, mis piduliku jumalateenistu
sega awati, kestab kurn 25. augustini. Te
ma ülesandeks on mõtete wahetamme ja
nõupidamine Lutheri-usu kiriku ülesannete
ja ühiste küsimuste Ae. Loota on, et läbi
rääkimised kongressil toomad enesega tege
likult . kaasa ühise keskkorralduse loomise
Lutheri-usu kiriku jaoks, mille järele nüüd
tavmidust tuntakse. Wähemalt on mõel
dud sarnase keskkorralduse loomisele nüüd
tarmilikku pinda ette malmistada.

Wäike Eisenachi linn, 38.400 elanikuga,
on meile tuntud mälestuste läbi u suisa
Lutheri kohta. Pildil näeme seda maja,
kus suur reformaator on elanud.
V,\.

Lutheri maja Eisenachis.
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LAINE KALLAS
JAAN POSKA
KIHLATUD.

London. Tallinn.
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Laupäewal, 25. augustil s. a.
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taielik kordamine.

Seisab koos 4 jaost ja 25 numbrist.
Wõtab osa August Melkev taltsutud

kiskjate tiigritega.
Hariliku hindadega ------------

Algus punkt kell 3 õhtul.

Suurem partii meeste- ja naisterühma

Mtunlei

kohale jõudnud.
Milük ea gvos ja on detail
K-ii. "Osa" E--°ni°-.11-pl.

MM jääb iludusele
kui tarwiiatalcse

Tartu „V£RONIKA" iludusseepi

13 ka» fl £• •



korteriraha liisimas UsiSansls loosi-

Sõelujale ja waldade wahel.

TelcgrGnm tõi Saaremaalt lühikese
teate, et Kaarma Suurwalla koolimaja ja
wallamaja kohtu Poolt aresti alla on pan
dud ja nad ära müüakse, kui waid kooli
õpetajatele nende korteriraha 296.999 mar
ga suuruses ära ei maksa- Imelik tund
mus käib läbi südame, seda sõnumit luge
des. Midagi on nuie haridusasjas mäda.
On üles wõetud koolimajade ehitamise kü
simus. Selleks on loodud iseäraline sond,
kust raha laenuks antakse- Sealsamas kuu
leme, et koolimajad waldade wõlgade pä
rast ära müüakse. Meie waldade rahaline
seisukord peab ikka tõesti raske olema, kui
asi nii kaugele on jõudnud, et wallad oma
hädalisi ja sunduslikka kulusid katta ei suu
da ja isegi koolimajad haamri alla lähewad.
Kas on aga üldse õigust koolimaja müüa
ja pantida? Kooliseadus nõuab, et kõik
kooliealised lapsed peawad koolis käima,
kooli ülewalpidamine on -walla asi. Järje
likult peab wallal koolimaja olema, müüak
se koolimaja ära, ei saa lapsed seaduse nõud
misi täita. Peaks olema selge, et tegelikult
on niikaua endise koolimaja äramüümine
wõimata, kuni uus pole muretsetud.
Niisugust müügikeelu seadust ei ole meil
küll olemas, kuid hädasti läheb teda tar
wis, kui wallad pankrotti jääwad. Jälle
tuletab see lugu meelde, et omawalitsuse
sissetulekute asi ei ole korraldatud, nad jää
wad pankrotti ega snnda isegi seadusega
pcalepandyd kohustusi taita. Millal wõe
takse omawalitsuste sissetulekute küsimus
tõsiselt kaalumise alla? Senini harutatakse
ikka neid seadusi, mis omawalitsustele uusi
kohustusi peale panewad, kust aga peab raha
wõetama nende kohustuste täitmiseks, selle
peale meie pahempoolsed ei mõtle.

Kirjasaatja teatab, et Kaarma meestel
algupärane) plaan olewat, kuidas tüliküsi
must lahendada: nad tahtwat walda ära
Hzptada. Sest kui ei ole wallamaja ega koo
limaja, mis fiis weel wallaga teha! Kuid
see ei ole niisugune õlekõrs, millest wõiks
uppuja kinni hakata. Kusagile walla alla
peawad ka nüüdsed Kaarma-Suurwalla ela
nikud ikkagi minema. See wald on ikka
kohustatud selle eest hoolt kandma, et walla
lapsed wõiks koolis käia. Kui on koolima
ja ära müüdud, siis tuleb uue koolimaja
ülesehitamise küsimus päewakorrale. Kui
seda ei taheta wabatahtikult teha, siis suu
nitakse walda kohtu teel- Mingisuguseid
teid laste kooliskäimiseks peab wald ikka
leidma.

Järjelikult ei ole ka see ainuke abinõu,
mis Kaarma meestele pähe tulnud, kõlbu
lik. Ei koolimaja ega wallamaja ei tohi
wald ära lasta müüa ja tuleb ikkagi teesid

otsida, et need mõlemad tarwilised asutused
alles jääks.

Wallanmksudel aga, mis kooliõpetajate
korteriraha pärast peale pannakse, on peale
selle, et nad inimesi majandusliselt koorma
ivad, aga weel teine Paha wiga: nad sünni
tawad wiha ja pahandust kooli wastu- Koo
liõpetajate ja walla rahwa wahel tekib
lõhe. Igaüks, kellele uus maks raskusi sün
nitab, neab ja lvannub kooliõpetajaid, ol
gugi et wnmased end seaduse määruste pea
le toetawad.

Meie ei tea, kelle süü läbi kooliõpeta
jäte korteriraha nii suureks 206.000 m.

on tõusnud- Nähtawasti ei ole kahel
kolmel aastal korteriraha makstud. Wõid
olla, ei ole walla kassas raha olnud, wõib
olla, ei ole wallanõukogu selleks raha mää
ranud, sest et ta korteriraha maksmise põhi
mõtet õigeks ei tunnista. Rahwas ei pea
nimelt pea kusagil seda põhimõtet õigeks.
Mähe on maldasid, kes kooliõpetajatele kor
teriraha korralikult on wälja maksnud.
Wisalt Peetakse kinni endisest palgamaksmise
wiisist, kus kooliõpetaja sai Palga ja peale
selle korteri, olgu see hea wõi halb.

Tuleb tõsiselt kahetseda, et kooliõpeta
jäte palgaseaduse kokkuseadmisel endisest
põhimõttest, et kooliõpetajate korterit palga
arwesse ei wõeta, kinni ei ole peetud. Pal
gaseaduse harutamisel oleme mitu korda
selle peale tähelepanu juhtinud, et igasu
guste lisamaksude läbi, kooliõpetajad wal
dadega riidu aetakse. Seda ei pandud ta
hele, tõendati koguni, et wastuwaidlejad
kooliõpetajate huwide wastu töötawat. Nüüd
on tagajärjed käes- Ühes osas waldadeS
loobuwad kooliõpetajad ise korterirahast,
kuigi see hea summakese wälja teeb. Teis
tes kohtades käiwad kooliõplüajate ja wal
lawalitsuste wahel kibedad protsessid. Koo
liõpetajad, kui nad' ka wõidawad, .langewad
rahwa wiha alla ja peawad isegi seda nä
gema ja kuulma, et nende nõudmiste pä
rast koolimajad ära müüakse. Kas peaks
see tõesti kokku käima kooliõpetajate tõsiste
huwidega?

Kuidas tahetakse nüüd asja parandada?
Wist läheb palju aega mööda, enne kui rah
was korteriraha põhimõttega lepib- Kui
tülisid waldade ja kooliõpetajate wahel ja
nendest järgnewaid üllatusi, nagu see juh
tunud on Saaremaal, tahetakse rahulikult
pealt waadata, siis wõidakse ju oodata, kuni
rahwas korteriraha maksmisega ära har
jub. Tahetakse aga tülide eest hoida, tuleb
kooliõpetajate palgaseadus uuesti harutusele
wõtta ja ta teistsugustel Põhimõtetel kokku
seada. Siis leitakse ka ehk elunõuetele
wastawamad palgamaksmise wiisid.

Venemaalt.

tab oma Põhi- ja operatsioonikapitaali, et
meie praegu waeseinaks oleme jäänud, kui
aasta eest, et nõukogude tööstus elab riik
lisest toetusest, seda toetust annab aga pea
asjalikult talupoja majapidamine."

Tööstuse kokkuwcrrisemise tagajärjel,
mis omakorda esile kutsutud fingimisiest,
millesse nõukogude wõrm tööstuse asetanud
ja milles tööstus puudujäägiga Peab tööta
ma, peksab nõukogude walitsus talupoega,
nii ütelda, kahe piitsaga: talupoeg peab oma
wilja odawalt ära müüma ja tööstuse saa
duši mitmekordse hinna eest ostma, teisest
küljest peab ta oma õlal kandma terwe ras
kuse, et tööstus, transport ja wäliskauban
dus nõukogude wõimu käes oleks. See on
umbkott, millesse Wene majandus sattu
mld ja mis esile kutsunud Praegu läbielata

va uue kriisi. ETA.

Wene talupoeg raskes
seisukorras.

„Sowremennöja Sapiskis", XVI, kirju
tab L. Michelson talupoegade seisukorra koh
ta nõukogude Wenemaal: Rahulolematus
nõukogude walitsuse wastu kvsuxrb, iseära
nis talupoegade hulgas. Selle põhjused on:
1) wiljahindade katastroofiline langemine,
2) nõukogude walitsuse maksitpoliifika.
Talupoeg saab oma saaduste eest käesole
wal aastal tuntawalt lvähom, kui läinud
aastal, enncsõjaaegasete hindadega wõrrel
des on aga wili praegu kuni 3 korda oda
wam (kulla peale arwatult). Tööstuse saa
dused, mida talupoeg oma majapidamises
tarlvitab, on sellevastu palju kallinlaks
muutumcd. Enne sõda, 1913. a. Mõis ta
lupoeg naela soola saada Va naela wilja
eest, 1923. a. algul tuli selle eest anda aga
juba ligi 2 naela; nael suhkrut maksis 1913.
a. 4V, naela wilja, 1923. a. —a ligi 23 nae
la; arssin sitsi wastawalt 4Vz ja üle 16
naela, jne. Need arwud on wöetud Mosk
wa kohta, kus wiljahinnad tuntawalt kõr
gemad kui prowintsis; neist selgub, et wilja
ostujõud on langenud 2—3 korda wõrrel
des 1913. aastaga, prowintsis on see lange
mine kohati weel suurem: seal on langemine
19—12 korda.

Nõukogude maksupoliitika on terwe
maksukoorma nii üleriiklised fui kohali
kud maksud weeretanud talupoja õlga
dele. „Mufhik" on praegu ainule tegelik
maksude maksja. Ta peab kandma mitte
ainult terwe riigiaparaadi ülevalpidamise
kulud, waid ülewal pidama ka tööstuse,

transpordi, mis kõik puu
dujäägiga töötawad, peab ülewal pidama
ka kolmanda internatsionaali ja kandma
nõukogude wõimu meeletud kulud „üleilm
lise revolutsiooni" õhutamiseks.

Kuigi absoluutselt wast talupoeg praegu
wähem maksusid maksab, kiri enne enamlist
riigipööret, kuid wõttes arwesse põlluma*
janduse.produktiiwstlse langemist kpni 69
protsendini, rõhub praegune mäksivkoorem
teda raskemalt kui onne sõda. Seisukorda
raskendab weel alaline rahakursi langemi
ne, mis kõigepealt talupoja majapidamist
terawalt puudutab, samuti ka halb maksu
apcvraat, ametnikkude omawoli, sunniwiisis
line maksude sissenõudmine ja suur maksu
de avw (umbes 26 liiki).

Seda rahulolematust tunnistab nwali
kult ka nõukogude walitsus, otsides teid,
kuidas parandada talupoegade meeleolu, mis
wäljendub igal koMverentsil, kus nad tun
giwalt nõuawad wastnst küsimusele: „Miks
pärast maksab sitsi arssin praegu 49 naela
jahu, kuna see enne sõda ainult 4—6 nae
la maksis?"

Tööstuse saadused on kallid, sest tettve
Wene tööstus kiratseb, töötab' pmldujäägi
ga. Trotski tunnistab, et ..tööstus häwi-

Wenemaa külwipinna
suurus.

Wene statistika keskvalitsuse andmete
järele on külwipind üldiselt suurenenud. Uk
rainas on nisu külwipind wõrreldes tnine
wa aastaga 19 prots. wõrra suurenenud,
odra 8 prots., kuna hirse külwipind aga
ivähenennd on.

Üldine külwipind sel aastal tõuseb
69.809 tuh. tiinuni. Wõrreldes minema
aastaga on külwipind suurenenud 18 prots.

Wnmased andmed külwi seisukorrast
tõendawad seda, et käesolewal aastal on
loota saagina 3 miljardi puuda wilja. Wõi
malik külwi halwenemine edaspidi ei tõuse
igatahes üle 5 prots. Kõige rohkem üle
jääki on käesoleval aastal loota Ukrainas.

..Edasi".

Enamlaste Pühad«

Peterburi täidesaatew nõukogu on järg»
mised päewad pühadeks määranud:

Pühaks loetakse: 1. jaanuar (uus aasta)»
22. jaanuar (9. jaanuari mälestuspäew),
12. märts (isewalitsuse kukutamise päew),
18. märts (Pariisi kommuuna päew), 1.
mai (Internatsionaali päew), 6. !jmrit<' (S.
N. W. L. konstitutsiooni wastuwõtmise
päew) ja 7. nowember (proletaarse rewolut
sivoni päew).

Peale selle on kindlaks määratud järg
inised mitte tööpäewad: 6. jaanuar, 23.
märts. Lihawõtte reedest kella 12 peale, ja
ma pühade laupäew, suwiste pühad, wai
mude päew, 13. august, 24. detsember 
jõulu lanpäetvast kella 12 peale, 25. ja 28.
detsember.

Kõik pühad on üle wiidud uue stiili
Peale.

Pühade- ja puhkepäevade-eelsetel päewa»
del on tööpäew 6-tunniline.
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64Inka tvarandused.

Sir John Retcliffe romaan.

Ristikandja kirjeldas metodistile täpselt kuidas ta
mõisa juure wõib pääseda, ja andis talle signaali, millega
ta sisse pidi lastama. Õieti oli.sisselaskmiseks küllalt, kui
nad endid kui kristlasi ja walgeid esitelesid. Ainult soowi
tas Ristikandja endid aegsasti tunda anda, et walwurid
neid indiaaliste luurajateks ei peaks ja kuulidega ei ter
witaks.

See wäljawaade ei olnud sugugi meelitaw, kuid siiski
parem kui need hädaohud, mis julgeid õnnekütte nende
uuel hulljulgel katsel ootasid.

Kui kõik tarwilikud korraldused olid tehtud, mindi
Diazi juhatusel uuesti teele. Pimeduse pärast wõidi ai
nult pikkamisi ratsutada.

Wiimaks jõuti kitsasse orgu, mis on teeks Sierrast
sisemaale ja mis selle järsu kõrgustiku jalal, millel Cerrv
mõisa asub, kaheks haruks hargneb.

Siinkohal lahkuski Ristikandja ühes oma saatjatega
Brownist ja Slonghist, kes ei wõinud enam ära eksida.
Hobused wõeti neilt ära, et nad selle liihikese maa jalgsi
ära käiksid.

Oli uus lühike nõupidamine Raudkäe ja Ristikandja
wahel, kus otsuseks tehti üles otsida redu, mille Ristikand
ja oma luuramiskäigul hommikul ühes Diaziga oli leid
nud, ja sinna hobused panna, sest ei wõidud teada, kas neid
warsti tarwis ei lähe.

See redu asus umbes Poolel teel mõisast kuristikku,
kus apashid oma laagri iiles olid löönud. Ta oli paja
sarnane ja geoloogid oleks teda kahtlemata endiseks wul
kaaniks pidanud. Ta oli ainult ühest kohast ligipääsetnw
ja sellest kohast wõidi teda kergesti kaitsta. Siia pandi Ho
bnsed kinni ja mindi jalgsi edasi.

Ristikandja walis peaaegu sama tee, mida ta päewat
oli käinud, ja ehk küll päikese walgus nüüd puudus, olt

pikk elukogemus tema silmi siiski niipalju teritanud, et ta
waewalt üks wõi kaks korda peatas, et orienteeruda.

Nii kaua ja nii sagedasti kui maastik lubas, käis
Tuuleõis Raudkäe kõrwal. Tüdruk näis meeleldi ohwitse
rist kõrwale hoida tahtwat, et see teda tänada ei saaks
oma elu päästmise eest. Ta ajas wäga elawalt juttu oma
wana sõbra ja kaitsjaga. Jutuajamine sündis komantsht
de keeles.

' Tüdruk näis laanekütile miskit soowi awaldawat, mida
wiimane korduwalt keeldus täitmast. Wiimaks suutsid noo
re neiu põhjendused teda nähtawasti uskuma panna, ja ta
näis järele andwat.

Leitnant on Kleist oleks hea meelega teada tahtnud,
millest jutt oli, kmd ta pidi jälgima oma kaaslasi, keda see
jutuajamine ei huwitanud ja kes oma teekonda jätkasid.

Tähendasime waremalt, et wäikse salga esimene ligi
nemine apashide laagrile sündis kaunis kaugelt ringimin
nes, et nägematult kõrgustikule ja kuristiku tagumisele kiil
jele jõuda.

Wäga õieti järeldasid Raudkäsi ja Ristikandja, et
apashid nüüd. kus walged põgenenud, endiseid ettewaatus
abinõusid enam tarwilikuks ei pea ja seepärast siia külge
uusi wahte wälja ei pannud.

Pealikud arwasid, et nende kardetud waenlane Risti
kandja oma kaaslastega kindlustatud mõisasse tagasi on
läinud. Nad olid julged oma ülejõu peale ega pidanud
ootamata kallaletungimist enam wõimalikuks. Nad ei
wõinud uneski aimata, et hulljulged õnnekütid meel kord
nende laagrile ligineda püüawad.

Tapetud walwuri surnukeha leiti küll üles. Et aga
teada oli, kelle käe läbi ta oli langenud, seepärast ei ar
watud tarwilikuks uut wahiposti samasse külge wälja
panna.

See asjaolu kergendas wäga wäikse salga liginemist
laagrile. Umbes tund aega pärast lahkumist Browuist ja
Slonghist oli Ristikandja oina saatjatega samal kohal, kus
neil metodisti päästmiseks apashidega esimene lahing oli
olnud.

Wäga ettewaatlikult hiilisid nad kuristiku serwale,
kust nad põõsaste tagant alla kuristiku põhja wõisid näha,
niipalju kui arwurikaste tulede kuma seda wõimaldas.

Kuristikus walitses sügaw waikus. Indiaani sõdurid
magasid tulede ääres, olles aga Malmis esimese hüüde peale
täies warustuses üles tõusma. Tulesid kohendasid wähesed
wahid.

Ainult naised, kes on orjadeks metsrahwaste juures,
ei maganud, waid walmistasid toitu sõduritele, et need en
ne wäljaminekut oma keha wöiksid kinnitada. Haruldane
nähtus oli küll, et naised seekord ei lobisenud.

Comeo oleks peaaegu rõõmuhüüdega seda waikust rik»
kunud ja kõiki oma kaaslasi hädaohtu saatnud, kui tema
teraw silm, mis läbi pimeduse armastatud wenda otsis sel
le tumedat kuju wiimaks rahulikult magamas nägi sama
puu all, kus ta terwe päewa oli istunud. Wenna rahulik
uni oli temale kõige paremaks tõenduseks, et ka senaatori
tütrele seni midagi iseäralikku ei ole juhtunud.

See oli samal tunnil, mil Ristikandja jqa Diaz eila
Cerro mõisast wälja läksid, et nii palju juhtumisi ja häda
ohti üle elada. See tähendab, kell oli umbes 11. Kolm
weerand tunni pärast pidi kuu tõusma. Elukogenud kü
tid teadsid, et siis ka terwe laager ärkab ja teeleminekule
hakkab walmistama. Seni aga ei wõinud midagi iseära
likku juhtuda.

Raudkäe ettepanekul läks seltskond tüki maad kuris
tiku serwast eemale mäe otsa. kus nad rahulikult wõisid
juttu ajada, ilma et mõni luuraw wõi juhuslik körw neid
oleks wõinud kuulata.

Esimest korda istusid nüüd Ristikandja ja Raudkäsi
üksteise wastas. Kuigi öö pimedus neile ei wõimaldanud
üksteist wastamasi ligemalt waadelda (sest oma kokkujuhtu
misest saadik ei olnud nad selleks weel mahti saanud), oli
siiski sagedasti ühest sõnast wõi lühikesest mõistaandmisest
küllalt, et nad üksteisest aru said. Nende jutuajamist kuu
lasid teised teatawa aukartusega.

2 — Nr. 224. Kaja Lauvaew., 25. cmg. 1923.
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Postitariifide tõstmine
päewakorral.

Posti peawalrtsusel on praegu kawatsu
sel oma tubewa aasta eelarwe tasakaalu wii»
miseks postitarnfisid tõsta, sest et Posti
peawalitsüs, kui enam-wähem äriline asu
tus, Peaks suutma kuidagi oma eelarivet
tasakaalu wiia. Wõrreldes rahuaegsete
postitariiftdega on meie praegused tariifid
ligi kolm ja pool korda odatvamad. Sa
muti ka wõrreldes wälisriMdega, nagu
Jnglisnwaga, Rootsiga, Soomega jne., on
meie postitariiftd palju odawamad. Nii
maksab Soomes kirjasaatmine sisemaal 1
Smrk. ehk üheksa ja pool Eesti marka, ko
lxlline kiri 75 penni ehk 7 Eesti marto
(meil 2 ja Pool mrk.) jne.

Maaposti korraldamisest.
üle riigi awatakse 202 hobuse - postijaama.

Maa Posti korraldamiseks kawatseb pos
ti peawalitus arendada ning laiendada
hobuse postijaamade wõrku, et wõimaldada
maksuta 'postiwedu watdadesse. üldse on
maaposti korralduse katvas ettenähtud 202
hobuse postijaama Avamine. Praegu töö
tawad juba 127 hobuse postijaama, neist
on tänawu awatud 45 jaama. Tulewcl
aasatl loodetakse ülejäänud 76 jaama Ava
da.

Praegusel korral on meil hobusse posti
jaamasid Wirumaal 15, —

22, Harjumaal 11, Läänemaal 17,
Saaremaal 7, Pärnumaal 9, Viljan

dimaal 11, Tartumaal 7, Wälgamval
4 ja Wörumaal 17. Petseri maakonda
ei ole seni weel ühtegi hobuse postijaama
saadud asutada, sest et seal praegu weel hoo
nete ja maasaamise küsimus selgitamata on.
Hobuse postijaama Avajad saamad enda
kasutada kahe normaaltalu suuruse maa-ala
ning on kohustatud posti laiali wedama
postiasutustest wallamajadesse, kus harili
kult posltiagentuurid asuwad. Wallamaja
dest toimetabad posti juba külg elanikud
ise kohale.

Asunduskohtade Päeanbus
õigusest.

Kohtade edasiandmise asjus on põllutöö
ministeeriumi maakorralduse peawalitsüs
riigimaade ülematele seletanud, et rendilepin
gute alusel kohtasid ainult pärimise teel wõib
edasi anda. Sellekohane pärandusleping on
maksew, kui ta nowariuse ehk rahukohtuniku
juures tehtud on Balti eraseaduse §§ 1699,
1701 ja 2481—2400 kohaselt.

Kohtade pärandamine wõib sündida põl
lutõöministeeriumi nõusolekul siis, kui pa
randusesaoja weresugulane ja maaharija.

Endiste mõisatööliste maaga
warustamisest.

Endistele mSisatöAistele maacMdmise ja
asjus on põllutööministeeriuMi mvakorval
düse peawalitsüs juba waremält riigimaade
ülemate tähelepanu juhtinud ja ka äranäida
nud need teed ja wöimalirsed, kuidas töölisi
maaga rahuldada. Riigimaade ülematele
tehti kohuseks, et nad ka oma poolt kõik wõi
malused selleks ära kasutaks ja andmeid ko
guks tööliste üle, keS wastantotest kohtadest
selleks otstarbeks reserweerittld ja maad saada
söowiwad.

Et aga paljud riigimaade ülemad tarivi
liste teadete kogumisel tööliste üle, kes maad'
soowiwad saada küllalt positriwseid taga
järgi Pole saawutanud, siis on maakorralduse
peawalitsüs, nagu meie kuuleme, selles aS
jas riigimaade ülematelt, Peale Saare ja
Malga, seletust pärinud.

RiigiettetvStete juures ette
tulnud wäiirnähtuste kõr

waldamine.

Riigitööstuse ettewõtete rewideerimisel
on selgunud, et riigimaade ringkondade wa«
litsejad oma ringkondades alati hoolsalt ei
walwa riigitööstus- ja äriettevõtete seisu,
korra ehitus-parandustööde täidewiimis
te, kui ka rendimaksmiste>üle, milleks nad
kohustatud on.

Seda silmaspidades on maakorralduse
peawalitsuse juhataja riigimaade ülematele
ettcvannlld - ringkonna walitsejaid kohus
tada kindlamalt riigitööswse ettewõtete jä
rele walwata, nimelt eriti silmas 
et tööstus, ja kõrwalhooned za sisseseaded
saaksid korras hoitud ja tarwilikud Param
duS- ja ehitustööd rentniku poolt oigel
ajal tehtud oleks- Kõik riigi Päralt olewad

Aõnlogude Venemaa salakuulajale

organisalfioou Velserls.

Organisatsioon oli nõuk. Wene fõjawõimude teenistuses. Neli tegelast kinniwõetud 
kahel kordaläinud põgeneda. Hulk paljastawat materjaali kätte saadud.

Läinud nädalal tabati Petserimaal
suurem nõukogude Wenemaa salakuulajate
organisatsioon, mis juba käesolewa aasta
algusest saadik Petseri ümbruskonnas te
gutsenud oli. Nagu saadud materjaalidest
selgub, oli see organisatsioon korraldatud
Pihkwas asuwa Petrogradi sõjawäe ring
konna wastuluure osakonna juhataja Ka
lanini (õige nimega Gerasimow) poolt, et
saada teateid Petseri ümbruskonnas asu
wate sõjawägede tegewuse kohta.

Salakuulajate organisatsiooni ellukut
suja ja peaorganiseerija Kalanin on Ees
ti politseiwõimudele sellel alal hästi tun
tud isik. 1920.—1921. aastani tegutses ta
Jamburgis, kust tihti salakuulajaid ja kom
munistlise kihutustöö tegijaid üle piiri
Eestisse juhtis. Kõik Eestis tegutsewad
salakuulajate salkkonnad töötasid tema ju
hatuse all. Et oma alamate tegewust
kontrolleeridä, käis Kalanin tihti ka ise üle
piiri Eestis, kus ta kord meie piiriwalwu
rite küüsi sattus. Tekkis äge tulewahetus,
kusjuures Kalanini! korda läks üht meie
piiriwalwurit surmawalt haawata; ise
pääsis ta seekord ainult kerge reie haawa
ga minema. Nimetatud juhtumine sündis
umbes 5 wersta siinpool piiri. 1922. a.
algul, mil Eestis paar salakuulajate orga
nisatstooni politseiwõimude poolt likwidee
riti, kadus ka Kalanin silmapiirilt, alles
aasta lõpupoole ilmus ta Pihkwas uuesti
päewawalgele. Seal jatkas ta oma endist
tegewust ning ka nüüd wärskelt tabatud or
ganisatsioon oli üks tema kätetöö saawu
tustest.

Tabatud salakuulajate organisatsioon
töötas Petseris juba mõni aeg. Tema
olemasolust said meie politseiwõimud esi
mesi teateid käesolewa aasta algul, kuid
anomete puudusel ei saadud kedagi tabada.
Hiljem läks aga korda kogu salkkonna jäl
gile saada ning läinud nädalal tabati or
ganisatsiooni liikmed. Nagu nüüd selgu
nud, oli siinpool piiri organisatsiooni hin
geks ja juhatajaks endine Eesti ohwitser 
wabaduseristi kangelane ja rahalise autasu

hooned Ja sisseseaded poawad olema fakti,
lises wäärtuses tule wastu kinnitub; riigile
maksetaw renditasu tuleb õige ajal õiendada
ning et kõik rendilepingutes ettenähtud eri
tingimised korralikult täidetud saaksid.
Ametnikud, kellele alluwad tööstusettewõtted
nende hooletuse läbi korratumasse olekusse
wõiwad sattuda, mille läbi riigi huwid kan
natawad, wõetakse seaduslises korras was,
tutusele.

saaja Nikolai Gurjanow, kes üht
lasi ka kohaliku Wene erakonna riigikogu
kandidaadiks eelmistel riigikogu walimis
tel oli. Ametlikult nimetati teda Peterbu
ri sõjamäe ringkonna staabi luurewalitsuse
Pihkwa raiooni woliniku president-agen
diks. Tema lähemateks kaastöölisteks olid
Jakow Wischnewski, Feodor Paho

mow, Mihail K a s m i n, Julie L a w r o
wa ja Jwan Wischnewski. Wiima-

oli enne salakuulajana Eestisse tulekut
töötanud otsekohe Kalauim juures Petro
gradi wastuluure jaoskonnas. Waremalt
Eestis olles teenis merewäe ekipaashis,
kust ta 1920. a. keskel Wenemaale põgenes
ja Kalanini juure teenistusse astus.

Kinniwõtta läks politseiwõimudel kor
da ainult Jwan Wischnewskit, J. Lawro
wat, F- Pahomowit ja M. Kasmini, kuna
organisatsiooni peategelaste! N. Gurjano
wil ja Jakob Wischnewski! korda läks We
nemaale põgeneda. Wiimased said arwa
tawasti kinniwõtmisest warakult teada.

Nagu nüüd kättesaadud rikkalikkudest
materjaalidest näha, oli tabatud organisat
siooni peaülesandeks koguda teateid Petse
ri maakonnas asuwate sõjawäeosade, eriti
piiriwalwe üle, samuti ka meie wastuluure
asutuste ja agentide tegewuse ning üldse
meie sõjawäe korralduste ja sise- ning ma
janduspoliitika üle. Leitud materjaalide
hulgas saadi kätte ka salakirja tarwitamise
shiffrid (salatähestik) ning Wene poolt saa
detud ülesanded ja käsud, mida organisat
siooni liikmed täitma pidid.

Huwitaw on wäadelda ka organisatsioo
ni liigete „palgaolusid". Nagu rahalistest
kwiitungitest näha, on Pihkwast Kalanini
käest õige tihti kihutustöö ja organiseeri
mise jaoks 50.000—100.000 marga wahel
kõikuwaid summasid saadud. Peale „ergu
tusrahade"said organisatsiooni kaastöölised
„palka" s—Booo marka kuus, kuna juha
taja Gurjanowi enese palk 10.000 - marka
kuus suur oli. Nagu sellest näha, tasus
tööliste ja soldatite wabariik oma truude
„sulaste" tööd õige hästi.

Saksa rahaline seisukord
meeleheitlik.
Berliin, 23. aug. (ETA.)

Rahaminister Hilferding tähendas täna
enne lõunat riigipäewa majanduskomitee
koosolekul, et riigi rahaline seisukord näeb
olewat meeleheitlik. Rahaadministratsioon
olla kõige hirmsamas segaduses. Peab tar
witusele wõtma kõige energilisemad abi
nõud. Ka wiimase riigipäewa poolt heaks
kiidetud rasked maksud ei kata eelolewaid
wäljaminekuid. Walitsuse tähtsam eesmärk
on wõimalikult täielikum inflatsiooni kõr-
Maldamine. Puudujäägi peapõhjuste seas
nimetas Hilferding rahulepingu täitmise,
mis nõudis jaanuaris 430 miljardi, juuli
kuus 4 biljoni ja mitu korda enam augus
tis, mille tagajärjel tuli ajutiselt lõpetada
ainelisi heakstegemisi. Ka riigiettewõtete
tarwed on määratu suured: raudteewalitsu
se puudujääk jõuab selle aasta lõpul 430
biljoni margani. Lõpuks olla ka Ruhri
aktsiooni kulud nii kohutawad, et pole oo
data seisukorra lahenemist maksude ega
laenu waral. Järgmiseks walitsuse eesmär
giks on ülewõimu saawutamine dewiiside
turul.

Hilferding lõpetas tähendusega, et mi
dagi ei tee riigi raskemaks

kui oletus, et aeg Saksamaa wastu töötab
ja kokkulangemine möödapääsemata on.
Selle tagajärjel tuleb ainult weel oodata,
et jõuda Saksamaa kapiwleerimiseni.

Elukalliduse tõus Saksamaal.
Berliin, 23. aug. (ETA.)

Elukalliduse indeks tõusis 20- augustiks
rahuajaga wõrreldes 733733-kordseks. Hin
nad tõusid läinud nädala jooksul 72,3
Protsendi wõrra.

Prantsuse märgukirja
arutamine Londonis.

London, 23. aug. (ETA.)
Prantsuse märgukiri wõeti täna ametli

kult poolt kõne alla. Mitmed ministrid
käisid Baldwini jutul. Walitsuse koosoleku
kokkukutsumist ei ole oodata.

London, 23. aug. (ETA.)
Prantsuse wastus Briti märgukirja

peale tõlgiti Inglise keelde ja saadeti nendele
ministritele, kes praegu Weel Londonis wii
biwad. Walitsuse koosolekut ei ole nii pea
oodata. Just selle wastu teeb Baldwin ette
walmistusi ärasõiduks Aix-les Bains'i, mis
sünnib 23. augustil. Kas ta peab läbisõi
dul Pariisis nõu Poincaröga, pole weel ot
sustatud. Silmas pidades dokumentide kee
rulist iseloomu ei pea ametliksud ringkon
nad praegu kohaseks Avaldada oma arww

misi nende kohta. _
Awaldatakse lootust, et Belgia wastus

saab sisaldama uusi tähtsaid ettepanekuid,
mis wõrksid kaasa mõjuda seisukorra selgu
misele.

Walitsuse kriisi jutud
Soomes.

ETA. «Helsingin Sanomat" kirjutawad
23. aug.: Küsimus praeguse walitsuse lau
gemisest ja wõimaliku uue mõodustamis
eeldustest on jälle päewakovral ning seda
harutatakse nüüd eri erakondades, muidugi
igaüks oma seisukohalt. Koondiiserakonna
ajakirjandus on juba nädalaid terawa kah
jurõõmnga sellest kõnelenud, et fui Parla
ment nüüd koos oleks, siis ivalttfus kind
lasti kohe langeks, kuna ta wastu nii sotsia
listid (kommunistide arreteerimise tagajar
jel) kui parempoolsed (amnestia ettepanek)
suurt mhu'lolematust trmnewad, mida jaga
tawat isegi keskerakonna ja niinelt maalii
du ringkondis. Mõned Rootsi lehed (..Sw.
Pressen") on nõudnud parlamendi wiiwi
tamata kokkukirtsumist asja selgitu'eks, kuid
see ettepanek pole siiski ivastnkõla leidnud.
Mõned keskerakonnagi lehed, mis suurtes
joontes praeguse walitsuse poolt („Kalewa",
«Jlkka") on arlvamist awaldaniid, et kuna
mitte amnlt walitsuse sise-, waid ka wälis
poliitikale kallale tungitakse (Riia konw-e-

xents), siis ehk aeg oleks Lallatungijaid
ära kuulata.

«Selle «walitfuMisbmuse" esiletulek po
le sugugi täitsa ootamata, sest fewadest saa
dik on õhirs tunda olnud, et sügisel jällegi
walitsusküsrmust jahwatada tuleb. See
wiis aga, kuidas asja seni arutatud, on
siiski üldiselt kaunis pealiskaudne olnud.
Nüüd awaldas aga „Hbl." asa üle juhtkir
ja, kus ka selle tõsiseid külgi puudutatakse.
Walitsuse kulutajad ei leia wist suuremaid
raskusi teel, tähendab leht, kuid rõõm on
lühike, kui neil midagi kõlbulikku asemele
pole anda. Praeguse walitsuse kukutamise
tagajärjeks oleks tõenäolikult ainult pikal
dased läbirääkimised, kompromissid ja kom
binatsioonid, mis endise kogemuse järele lõ
peks samasuguse uue keskwalitsuse moodus
tamtsega. Selle „Hbl.'i" kirjutuse kohta
wõib tähendada, et meil wiimasel ajal
muud erakonnad kui keskerakonnad pole
suutnud walitsust moodustada, ei üksi ega
teistega koos. Seisukord on juba mitu
aastat niisugune olnud ning ei muutu näh
tawasti, enne kui erakoudlistes oludes on
sündinud mingisugune arenemine Zvõi uuen
dus.

Angoora rahwuskogu Lau
sanne i lepingu ratifitseeri

nud.
London, 23. aug. (ETA.)

Konstantinoopolist teatatakse: Angoora
rahwuskogu ratifitseeris Lausanne! rahule»
pingu 213 häälega 235-st.

Rahutused Greekas.
London, 23. aug. (ETA.)'

Ateenast teatatakse: Kommunistliste ra
hutuste tagajärjel Pireuses wcmgistati 300
isikut. Mängid antakse sõjakohtu kätte.

Sõda Marokkos.
Berliin, 23. aug. (ETA.)

Madridi sõnumi järele algas Hispaania
pealetungimine Marokkos täna laewastiku
ja arwnrikaste lennumasinate toetusel.

Berliin, 24. aug. (ETA.)
Madridist telegrafeeritase: Hispaania

sõjaministeerium teatab, et 22. aug. wõit
lustes Marokkos on hispaanlased kaotanud
300 meest haawatutena ja surnutena, mw
rokkolased (mässulised) 300 ainult surnu
tena. Marokkolased põgenesid.

Jaapani peaminister Kata t
London, 24. aug. (ETA.)

Tookiost teatatakse: Peaminister Kata
suri täna, reede hommikul.
Stresemanni kokkusaamine Baieri veami

nistriga.
Berliin, 23. aug. (ETA.)

Müncheni poliitilised ringkonnad arwa
tood, et riigikantsler Stressnwnn sõidab
nädala lõpul Baieri peaministri p. kil
lingi juure wiimase suwituskohta Mitten
waldi teatud poliiMste küsimuste aruta
miseks.

Teated Wenemaalt.

Moskvm, 24. aug. (ETA.)
Rahwakomissariaat on uu tulu- ja

randuse maksu seaduseelnõu wäljatöötanud,
mis 1. okt. s. a. jõusse astub. Maksu alla
käiwad kõik sissetulekud ja tööpalgad, mis
üle 23 rbl. kuus. Uue seadusega tahetakse
kaotada kõik maksud peale ärimaksude.

Eriwani kubermangus on mägestikus lu
mi maha tulnud ja wilja katnud.

Kamenew on haigeks jäänud. Temale
on kõnelemine mitmeks päewaks täiesti fee
totud.

0000000000 '

Kaudieett.

Põllumajanduse ja tööstuse näituse ajaks
Walgas

määratakse pühapäewal, 26. aug. reisijate
lisarongid Walk-Petseri ja Walk-Mõniste
wahel: Nr- 93 minek Malgast kell 21-00,
jõuab Petseri öösel 27. aug. kell 1.08, Pea
tustega igas jaamas. Petseri poolt Malka
sõitjate tarbeks suurendakse käigus olewa
reisirongi nr. 20, mis jõuab Malka kell
9.23 hommiku- Niisama suurendakse Mõ
niste-Koiküla poolt sõitjatele rong nr- 6,
nns jõuab Malka kell 9.10. Tagasisõitja
tele Malgast kimi Mõnisteni on määrawd
lisarong: wäljasõit Malgast pühapäew, 26.
aug. kell 21.00, jõuab Mõniste kell 23-39
õhtul, peawstega igas jaamas.

LoodetaM ilm lanpäewal, 25- aug.
Valtimerel kõwa, mujal keskmise kiiru,

sega lõunapoolne tuul. Muutlik pilwitus.
Suuremalt iaolt kuiw- Soojem.
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Suur-Britannia konwerents.

Eelmiste aastate eeskujul astub Londo
nis ka sel aastal, nimelt 1. oktoobril. Briti
riigikonwerents kokku. Temast wõtawad
Inglise pemnimstri Baldwini juhatusel osa
Austraalia, Kauaada, Uue-Meremaa- Uue
Leitudmaa ja Lõuna - Aafrika peaminister.
India esitaja nmg esimest korda ka liri
peaminister. Nõnda on seal koos kõigi
Suur - Britannia riigi alla kuulmvate rii
kide esimesed mehed.

Eeltööd konverentsi kokkuastumiseks on
juba tehtud. Päewakorrale tulewad järg
mised küsimused: Briti tvälispolniika 1921.
aastast alates, juhtnööride ülesseadmine
edaspidise Ivälispoliilika jaoks. Kaitsepo
liitika, õhu- ja merejõudude ühise töö kor
raldmnine, tvaadita telegraafi wörgu laien
damine, õhusõidu ühendused. Laewasõidus
se ja koloniseerimisesse puutMvad eriküsimu
sed. Mõeldud on iveel erikomisjoni ame
tisse snida majandusliste küsimuste aruta
miseks riigikonwerentsi töö waheaegadcl.
Teatavasti käib riigikonwerents ainult üks
kord aastas koos.

Saksa marga langemise käik

Saksa marga langemise käiku näitab
meile wäga selgesti marga wõrdlemine dol
lariga, mida wõib pidada muutmatu suu
rusega mõõdupuuks. Ilmasõja algusest
siiamaani on dollari kurssi Berliini börsel
ametlikult noteeritud järgmiselt:

1. aug. 1914. 4.20 marka
4. jaan. 1919. 8.65 „

20. jaan. 1920. 69.40
7. now. 1921. 287. „

18. aug. 1922. 1160. „
8. now. 1922. 9127. „

8. jaan. 1923. 18.154. „
31. mail „ 69.326. „

20. juulil „ 284.000. „
30. juulil 1.100.000. „
11. ang. „ 4.860.000. „
16. aug. „ 2.700.000. „
20. aug. „ 4.200.000. „
23. aug. „ 5.300.000. „

Need on ametlikud arwud, mis püüa
load margale ikka natuke suuremat wäär
tust anda kui temal tõepoolest on. Nõnda
näiteks kippus dollar 20. aug. Berliini bör
sel juba niiixnma 8 miljoni, hüppas siis küll
alla 61/ d miljoni peale, aga sellegi summa
eest oli'raske dollarit osta. Samal Päewal
noteeriti dollar New-Uorgis 7.692.300 mar
ka. Rahatrükkinnse masinad Saksamaal on
oma tööga juba nõnda kaugele jõudnud, et
nad wõiwad päewas 60 biljoni marka raha
turule saata.

Riikline ehituskunst.

Mitte ainult meil ei armastata riigiteenistuses seiSwad arhitektid omapäraseid
ehitusi püstitada, waid ka teistel maadel olewat wastawatel meestel samasugused kal
duwuscd. Nii on Weimaris (Saksamaal) korraldatud „riikliscl ehitusnäitusel" wälja
pandud riiklise ehituskunsti wiimane saawutus: „ühe perekonna maja projekt", mis,
nii kui naha, suurest kastist palju lahku ei lähegi.

Mõlemad meeskonnad käisid tänawu suwel
Tallinnas ja on meile tuttawad

Linnade - wöistluS Praaga Berliin.
Käesolelval nädalal peeti Berliinis linnade

wöistlust jalgpallis Berliin Praaga. See
wõistlus äratas Saksamaal erakordset huwi,
teda peeti tähtsamaks kui hiljutist Saksa-Soome
maawöistluft. Berliiiü staadionil rohkem kui
20.000 pealtwaataja ees tvihmase ilmaga ära
peetud wõistlus lõppes tasakaaluliselt 3:3.

Esimese wärawa lõi Praaga 7. minutil,
kuid edasi, peale tasumist, olid sakslased miin
gu lõpuni ivärawatega ees.

Esimene poolaeg, mil sakslased wastu tuult
mängisid, lõppes 2:1 ivasiu Berliini kasuks.
Teise poolaja keskel oli seis 3:2 jälle Berliini
kasuks ja alles lõpu eel tasus Praaga. Berliin
jättis teisel poolajal kasutamata ühe 11-meetri
lise trahwilöögi. Wähe hiljem andis wahekoh
tunik Praaga kasuks ka 11-meetrilise trahwilöö
gi, mille Praaga alles kaotuses 2:1, samuti ei
kasutanud ära.

Vaatamata mängu käigu ja tagajärje pea
le nimetawad Berliini lehed ishehhide tehnilist
nlckaalu, eriti õppida olla Berliinile neilt ha
nlldast kohawõtmist ja absoluut madalat mcm--
gu. Berliini meeskonnast nimetatakse wäraw
wahi Kuh u t i mängu, kes juuli-kuul „Nor-

meeskonnaga Tallinnas käis.

0000000000

lattu teated-

Tartu-Mustwee-Lohusuu omnibussi liinil
on wiimasel ajal nii palju sõitjaid,' et tihti
ühest omnibussist ei jätku, ivaid mõnel Päe
ival sellele 2—3 omnibussi lisaks käima las

takse. Ad. K.

Hoppe ja Ko. wildi- ja tubakawabrik,
mis remondi tagajärjel paar nädalat sei
sis, algas selle nädala algul uuesti tööd.

Ad. K.

Jaroslawi wastuhakkamise
järellained.

Omal ajal palju põnowust sünintanud
Jaroslawi Uxistuliaikkamine on mõne Päe
wa eest nõukogude - Wencnnaa kohtus aru
tusaineks olnud.

Wastu hakkamise korraldamises on kaks
isikut süüpingil olnud, nimelt Bogdanvw-
Noroshew ja Semenkowski. Esimene on
surma mõistetud mahalaskmise läbi, kuid
amnestia põhjal on see karistus 3-aasta
seks wangistnseks muudetud. Teine süü
alune on õigeks mõistetud. Tema tunnis
taja Koshin on waletunnistuse andmise pä
rast ivangistatnd ja wõetawat kohtulikule
wastutusele.

0000000000

Sport.

Ilngari-Soome.

Maawõistluse kohta Soome-Ungari, miS
3:1 Soome kahjuks lõppes, kirjutab Berliini
parem sportlise informatsiooniga leht „B. Z-
Mittag", et see wõistlus Ungari täielise üle
kaalu all kestis. Esimese poolaja iväraw,
mille Soome kesktormaja Ungarile lõi. oli
juhnsliselt selle mehe jala Peale sattunud.
.Kõik kolm tasuwärawat sai Ungari teisel
poolajal. Soomlased olla head kokkumängu,
mis isegi ungarlaste omast parem olnud, ja
oiaiva kaitsega wälja vaistnud. Et Sooirn*
kaitse seekord tõepoolest hästi mängis, näi
tawad löödud wärawad, millest ükski puhta
mänguga ei tulnud. Esimene wäram N.
meetrilisest trahwrlöögist ja mõlemad teised
nurgalöökidest.

Poola meistriwõistlustel
jalgpallis wõitis läinud pühapäewal Wars
salvis ..Polonia" ~Laudast" tagajärjega 4:0.

Uus keskkooli juhataja walitud.
Lahkunud Tartu l. kommerts-gümnaa

üumi (end. kommertskool) juhataja hra
Bach'i asemele ivaliti hiljuti WiII c rn a
no. W. Nauo juhatas mõui aasta tagasi
lühemat aega H. Treffneri gümnaasiumi,
kuna ta kaks wiimast aastat wäljimaal

täiendamas, wiibis. —t-
QOOOOOOOQp

Zohus.

Riisumise Pärast 15 aastaks
sunnitööle.

24. detsembril l. a. kaebas õhtusel üle
lugemisel distsiplinaar Kompaniis wahi all
wiibiw sõdur Paul Grudkin, et wahialnne
Albert Luup temalt rahatasku ära riisunud.
Kõigil niangidel olnud teada, et temal 1300
marka raha olnud, mis pükste woodri ivahele
olnud õmmeldud. Luup hoidnud teda kinnt,
arutanud woodri lahti ja wõtnud rahatasku
sealt wälja. Pärast leidnud ta tühja raha
tasku oma asemelt.

Läbiotsimisel saadi Luupi käest riisutud
raha tagasi, kuid wiimane ennast riisumises
süüdi ei tunnistanud, waid seletas, et ta
raha oma sugulastelt saanud.

Kohus mõistis Narwa linna kodaniku
Albert Jaani p. Luup'i kes waremalt mitu
korda karistatud 15 aastaks sunnitööle.

Vastuhakkamise pärast diststplinaar roodu.
19. detsembril l. a. saadeti walwealune

madrus Johannes Sander minisadamasse
turbaid autole laadima. Kohale jõudes
Sander tööle ei hakanud, Kaid hakkas töö
juhatajat sõimama. Kui teda Peale lõunat
püssimehe saatel uuesti tööle taheti saata,
hakkas ta wastu ja ütles täiesti töölemine
misest ära. Selle eest anti ta sõjaringkonna
kohtu alla, kus ta üheks aastaks distsiplinaar

wäeosasse mõisteti. —ng—

LaewMgv leakeo.
SiSse jõudsid 24. augustil:

Eesti purjelaetv ..Taara" Hangöst. Soome
aurik „Ebba Munck" Helsingist reisijate, poZti
ja segakaubaga. Eesti aurik „Waasa" Helsingist
reisijate ja segakaubaga.- Eesti mootorlaew
..Signe" Helsingist tühjalt. EeSti mootorlaew
..Alma". Saksa aurik ..Estland" Lübeckist rei
sijate ja segakaubaga. Soome aurik „Ariadne"
Stettinist reisijate ja kaubaga, sõitis kohe Hel
singi edasi. Läti puksiiraurik ..Herkules" Peter
burist tühjalt.

Wiilja laksid:
Eesti aurik ~Harilaid" Pärnu metsakoorma

ga. Soome aurik ..Viola" Helsingi reisijate ja
kaubaga. Saksa aurik «Olympia" Riiga ülejää
nud kaubaga. Inglise aurik ..Trentino" Riiga.
Belgia aurik „Rene Elisabeth" Haparanda tüh
jalt.

Rnhno ssarel.

I. Sõidu põhjused.
«..Kuresaares sain teada, et aurik ~Ristn

a" sõidab laupäewa hommikul hnwireisi
jatega Riiga ja esmaspäewa hommikul
jõuab tagasi. Teel minnes ja tulles peata
wat Ruhno saare juures, et soowijaid Rnh
no saarele maale lasta ja tagasisõidul uues
ti peale wõtta.

Mõned tuttatõad sooivitasid mulle head
juhust tarvitades Riiga sõita. Isiklikult ar
tvasin, et Riiga wõib igal ajal sõita, kuna
praegusel korral just kõige parem juhus on
Ruhno saart lähemalt Maadelda ja tundma
õppida. Ja mitte ilma põhjusteta.

Saarestikkudel Wormsis, MuhuS,
Saarenlaal mõis Meel huwitawal wiisil
näha külakondlist maapidankist tema augu
und wormides. Kõigi andmete järele otsus
tades, pidi seesama maapidamise worm ka
Ruhnos maksew olema. Ruhno saare lvaat
lemine selles asjas pidi seega minu reisi
sildist ülesannet täiendama ja teatawa mää
rani koguni kroonima. Saare erakordse
üksilduse tõttu pidi minu arvates sealne kii
lakondline maapidamine oina ürgajalises
puhtuses kõrvalistest mõjudest 
puutumata olalsoidunnd olema.

Praegune kultuuriilni katsub onii õigus
likke wahekordi kirjutatud seaduste abil kor
raldada. Eestis pakub wastupidist piltl
suurel määral Meel ainult Petserimaa ja na
roowatagune maa. Arvasin, et wiimati ni
metatud kombeõigusliste maade kõrvale
wõiks kindlasti seada ka Ruhno saart. Rnh.
no saare kombeöigus oleks seda rohkem hn
witaiv, et Eesti idapiiriäärsete maade kombe
õiguslik kord Slaawi pitsatit kannab, kuna
Rnljno, saarel arwatawasti Lääne-Skandl
naawia kombeõiguse ajalooliste jäänustega
wõiks kokkupnutuda.

Peale selle lugesin just samal päeival, et

lätlased tahtwai lähenewatel läbirääkimistel
Eestiga ikkagi ka Ruhno saart omale nõuda.
Arvasin huwitalva olewat tähelepannu, kas
wõõraste riikide pretensioonid peale diplo
maatiliste läbirääkimiste ka kohapealses
saareelus kuitmgi awaldust ei leia. Ka Pole
tähtsuseta lähemalt oma silmaga naha seda
saarekest, mis kahe naabri ivahel wõiks tüli
õunaks muutuda.

Neil põhjustel oli minu katva kindel mit
te Kuresaare jääda, ei ka mitte Riiga sõi
ta, waid Ruhno saart waatama minna.

11. „Ristna" peal. Publikum sa muusika.
Laupäewa hommikul, 4. augustil, olin

aegsasti ..Ristna" peal, et Ruhno Poole lii
luda. Huwireisijaid, kes Tallinnast, Haap
salust ja mujalt pidid Riiga sõitmiseks lae
male kogunud olema, ci olnud kuigi palju
näha. Wist nad alles magasid kajutites, wõi
olid wahepeal Kuresaart waatama läinud.
Selle eest ilmus laelvale Kuresaarest kaunis
hea hulgake, keda ühes saatjatega Kuresaa
re kuulus raudteerong oma lahtistes wagu
nites. ähkides ja puhkides Roomassaare sada
masillale tõi. Ka mõned minu tuttalvad olid
ilmunud, kes kaasareisijatena, kes saatjate
na.

«Ristna" lai lagipealne oli iõarsti reisija
lest ütekntwatud, nagu see laewa äraiõidut
sadamast ikka harilik nähtus. Inimesed on
nähtawasti ikkagi põhjalikud kuiwamaa ela
nikud. Kui merele minek ees, kogunewad
nad loomusunniliselt kõrgemale kohale, et
iveel kord põinaiikuit ja just nagu jumalaga
jätmiseks armsakssaanud kniwämaad lvaa
delda.

Seekord ei puudunud sadamast tahfu
mifcl oma teataw pidulikkus. Kaasa oli
wõetud, nnhtawasti Kuresaarest, wäike paju
nakoor wõrdlemisi suure trummiga ja wõrd
lemisi tillukese trummilööjaga. See män
gukoor pidi arwatalvasii riialastele kindlaks

tegema, et nutte hariliku kaubaga, wäid pi
dniikus zneeleol» iuuvirelsijatega iiinuh
..Ristna" seekord Riia sadamasillale. Juba
Roomassaare sadamas tahtis aga koor näi
data, mis ta reisijate tllju tõstmiseks wõib
teha. Kõige kõrgemale kohale ..Ristna"
korstna körwale, seadsid mängumehed end
üles. Suuremad mehed puhusid pasunaid,
wäike mees ivehkis trummi peksta. Kaas
reisija daam, kes kaastundmusega wäikese
mehe heitlust juure trummiga waadelnud,
astus waheajal trummilööja juure, andis
trummilööjale esialgu suusõnalise õpetuse
määruspäralisest trimunilöömisest ja seda
maid näitas seda ka tegelikult. Poiss .vaatas
poolehmunud ilmega ootamatut õpetajanna!
ja tegi kohe peale õppust tegeliku katse reeg
lipärasest trummilöömisest.

Warsti tungis kõrvu «Ristna" kähisetv
ja sumisew wile, reisijad ruttasid ühele lae
ivaäärele, sadamast lahkumisel saatjaid 
tuttalvaid waatama, laew wajus küllakile,
koor algas «porilaste marssi". Nagu wihas
tades oma küljeli oleku üle. hakkas ..Ristna"
omi suuri rattaid wees lohistama, tema
linuta keha mörises tehtawate jõupingutuste
surwel, ja just nagu wastutahtmist nihutas
ennast aegamööda sadamasillast eemale.
..Porilaste marsi" helidel ja wadarnos wecs
muutus ..Ristna" meeleolu paremaks, sirget
seisakut wõttes hakkas wiimati päris rõõm
sas tujus oma juurte ratastega taia m
poole pahlvima. WiinMsed lehwitufed sada
masillalt, samasugused ka laewalaelt, ja
«Ristna" on jõudnud juba Abruka saare ko
hale, ja läheb laiale merele. Reisijad on lae
mainel hõredaks jäänud, kadunud, rc:- tuvi,.

3. „Kindrnlkubcrner" IncUinlncl.
«Ristna" lael tutwunesin härraga, kes on

Eesti ivabariigis ivaga omavärane ametnik.
Tema wõimupiirid ei ole minu teada ühes-

ki seaduses tähendatud' ja ei ole temal kd
ametlikku nimetust. Aga tegelikult on td
Ruhno saare! ivaga tähtis mees. Ta on me
rewalitsuslik- ja tuletorni ülem; piiriwvlwe
ja Politseilik ülem, föjawäeline ülem, riigi
metsade ja -niaade ülem, kooliwalitsuslik
ülem, teedewalitsuÄik ülem jne. jne. ühe
lõnaga, tema on Ruhno saarel igas suhtes
ülein, kus riik üldse ülem wõib olla. Et
temal siiski mitte ametlikku nime ei olnud
ja kuidagi siiski teda tituleerida tuli. artva
sime hiljem heaks teda kutsuda „kindralku-
Verneriks", „igat kanti iilem" on meel
seda omapärasem, et tal ühtki bürokraatilist,
ametlist alamat ei ole. Kõik, mis ta teeb,
veab ta ametlikult ise tegema. Tegelikult on
tal küll üks ruhnolane abijõuks, kuid mitte
ametiõiguslisel, Ivaid eraõiguslisel alusel.
Huwituseta ei ole ka see, et see isetegija ja
isewalitseja ..kindr.llknberner" ialweknude:.
nagu kõik Ruhno elanikndki, wälisest ilmast
täiesti ära lõigatud on. Wene ajal, mähe
malt ilmasõja ajal olnird saarel traadita te
legraaf. Praegu seda ei ole. Minu aru
saamise järele peaks Eesti riik tingimata
looma Ruhno saarel niisuguse sisseseade, mil
le abil Valitsuse esitaja Ruhnos saaks ala
liselt ühenduses olla mannermaaliste wõi
mudega. Muidu ei tea mannermaalised wõi
mlrd mitte midagi, mis saarel juhtub, sa ka
saarel ei teata seda, mis mannermaal sünnib.

Selle härra ..kindralkuberneriga" juttu
westes katsusin Rnhnost, tema elust ia olust
juba Ivarakult iarwilikka eelteadmisi ja ette
kujutust saada. Peale muu tuli ilmsiks, et
ühes meiega huwireisijatega sõidab
Ruhno saarele sõsiuväeline komisjon, kes esi
mest korda Eesti wabariigi olemasolu ajal
Ruhnos rekrnteerimist hakkalvat toimetama.
Mitmel põhjusel näis mulle, et see sündmus
Ruhno elus wähese tähtsusega ei ole. Hili
iemad tähelepanekud tõendasid seda.

(Järgnev).
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Tallinna sõnumid.

Omnibusside liikumise kor
raldamine wõetakse käsile.

Suurel Tartu maanteel liiguwad prae
gu omnibussid kahe ettewõtja Fr. Kang
ro ja Martinsoni poolt. Peatuskohad on
neil ühised. Et omnibussid üksteise wahel
wõistlewad, tekiwgd liikumise juures mit
mesugused wäärnähtused, nagu üksteisest
möödakihutamine, et esimesena peatuspai
gale jõuda jne., mis mõnikord isegi õnne
tust wõib tekitada. Selle asjaolu peale ju
hjb linnawalitsuse tähelpanu ka Kangro ja
Ko. firma, paludes tarwilikku korraldust.
Proteste on tulnud ka publikumi ja polit
sei poolt. Ehitusosakonna arwates peaks
teel ettenähtud peatuskohad kummagi ette
wõtja omnibusside wahel üksteisest wähe
malt 30 meetrit eemal oluna, lõpuseisuko
had 40—50 m. Jakobsoni uut. nurgal
wõiks peatada Kangro ja Ko. omnibussid,
Lutri uul. nurgal Martinsoni omad.

Liikumise ülewalpidamiseks oleks küllalt 8-
sast omnibussist, suurem arw takistaks uu
iitsa liikumist.

Linnawalitsus ühines osakonna arwa
misega, ühtlasi wiimasele ülesandeks tehes
wäljatöötada täielik kawa omnibusside lii
kumise kohta; silmaspidades, et nad ükstei
sele takistuseks poleks.

Patkulli tiik renditakse süs
tade sõidu korraldamiseks.

Kuna Patkulli tiigi korrashoidmine
linnalt suuri kulusid nõuab, esines ehitus
osakond ettepanekuga tiiki süstasõidu kor
raldamiseks wäljarentida tingimisel, et
rentnik tiigi korrashoiu kulud kannaks.
Süstajaama wõiks asetada tiigi ääres ole
wa silla alla, puuhoowi juure ehk end. Ruh
no weski juure tiigi lõpul. Majanduse osa
kond ühines sellega, nõudes sealjuures et
tiigi-kaldal olew kiosk mujale ümberpcngu
taiaks.

Puudused linnamaksude
sissenõudmise juures.

ühes kohalikus päewalehes ilmus mõne
aja eest sõnum, nagu oleks politsei 4. jaos
konnas kodanikkudelt teistkorda maksusid
sissenõutud. Rahaasjanduse osakond tea
tab, et seda pole olnud, küll on aga 4. po
litsei jaoskonnas ühe ametniku poolt osa
sissenõutud maksudest äraraisatud ja amet
mk seaduslikult juba wastutusele wõetud.
Et selgusele jõuda, palju linna raha ära
raisatud ja kas kõik maksud, mis politsei
kaudu sissenõutud, linna kassasse ära
makstud, seati osakonna poolt kõigi maksu
maksjate nimestik kokku ja saadeti proku
rbörile teadmiseks. Wõimalik, et politsei
nüüd andmeid kogub raisatud maksude koh
ta ning kodanikkudel selle tõttu mulje on
tekkinud, nagu nõutaks teistkorda maksusid.
Linnawalitsus tegi rahaasjanduse osakon
nale ülesandeks kuritarwituste ilmsiks tule
misel maksude sissenõudmise juures wnsta
wa ülemuse kaudu prokuratuurile teata
maks teha.

alla. Ka siseministeeriumi poolt kodule
antud alkoholi müügi luba polewat seadus
lik, sest tähendatud asutus käib kindlasti
trahterimalsu alla ja tarwitab awamiseks
wolikogu luba. Linnawalitsus ühines ju
riskonsulti arwamisega ja otsustas ette
panna politseiametnikkude kodule .tarwilik
luba nõutada, kuni loa andmiseni aga ei
nelaud sulguda.

Lasteaedade tegewuse
ümberkorraldamine.

Lasteaiad muudetakse päewakodudeks.
Seni töötasid lasteaiad iseseiswate asu

tustena, kus lapsed teatawad tunnid päe
was järelwalwet leidsid. Nüüd otsustas
linna kooliwalitsus lasteaedasid lastekodu
dele abiasutusteks ümbermoodustada 
päewakodude nime all.

Kuna endisel ajal lasteaedadesse kõiki
lapsi wastu wõeti, kelle wauemad selleko
hast soowi awaldasid, wõetakse edaspidi
laste päewakodudesse eestkätt ainult neid
lapsi wastu, kelle wauemad päewa läbi töö
juures wiibiwad, mille tagajärjel lapsed il
ma järelwalweta jääwad.

Enne wiibisid lasteaedades (päewako
dudes) lapsed kella 9—l päewal, nüüd Pi
kendati seda aega hommiku kella 8 kuni
kella 4-ni päewal.

Päewakodus wiibimise ajal antakse
lastele kaks korda päewas süüa: hommiku
kell 3 kohwi jne. ning kell 1 soe eine.

Lastele antawa eine eest maksawad las
te wauemad 500 marka kuus. Einemaksust
wabastamine sünnib linna hoolekande osa
konna äranägemise järel, kui wauemad
maksujõuetud.

Wastuwõtmine laste päewakodudesse
sünnib kodude õpejõudude korraldusel.
Juhtumisel, kui soowiawaldajaid rohkem,
kui laste päewakodudes ruumi on, siis
määrab wastuwõtmise järjekorra kindlaks
linna hoolekande osakond.

Haridusosakonnale tehti ülesandeks
päewakodude põhikirja wnljatöötamisele
asuda.

Tulewikus tahab linna kooliwalitsus
lasteaedade korraldust täielikult hoolekande

osakonnale üle anda. —c—.

Autode io mootorrataste
seisukoha korraldamised.

Eestimaa autoomanikkude ühing palus
linna politsei ülemat korraldust teha, et
autod ja mootorrattad pritsimaja juures
endi seisukohad wõtaks järjekorras, nagu
nad seisukohale ilmuwad, sest praegune sei
sukord, kusjuures mootorrattad eraldi sei
sawad, tekitawat segadust telefoni juure
jookstes autode ja mootorrataste omanik
kude wahel, ühtlasi tasistab see ka publiku
mi liikumist puiesteel. Linnawalitsus tegi
ehitusosakonnale ülesandeks koha peal jä
relwaadata ühes politsei esitajaga ja tarwi
likke korraldusi teha.

Omnibusside liini Pikenda--
mine.

sms on. Asi ulatas kohtuni. Prokuröör
palus tähendatud majale hooldajaid mää
rata; kohus lükkas palwe tagasi.

Nüüd esines õp. Kubu uuesti linnawa
kitsusele palwega, et kõne all olew koolima
ja temale üle antaks ja liuna algkool, mis
tänini nimetatud majas töötas, mujale
ümberpaigutataks.

Küsimus anti linna juriskonsulti kätte
selgitamiseks. Wiimane otsustas küsimuse
õp. Kubu kasuks. Selle järele otsustas
linna hariduse nõukogu õp. Kubu palwet
rahuldada ja koolimaja temale üle anda.

Linna algkool, mis nimetatud maja
ruumides töötas,. paigutatakse wististi
Raua uulitsale ehitatawasse koolimajasse.

Krediidi nõudmine kahe
koolimaja ehitamiseks.

Uute koolimajade ehitamise kawa järele
tahab kooliwalitsus tulcwal aastal kaks uut
koolimaja ehitada: Juurdeweo uulitsale 12-
klassiline algkool ja politsei aiale 2. tütar
laste gümnaasium.

Nimetatud kawatsuse elluwiimiseks
pöörab linna kooliwalitsus ettepanekuga
linnawalitsuso poole, et wiimane 1924. a.
eclarwesse selleks otstarbeks tarwismine
wad krediidid üles wõtaks. —c—

Wene keskkooli õpeiõudude
walimiue.

Linna haridusnõukogu walis linna
Wene õpekeelega töötawa ühis hnnianitaar
ja reaalgümnaasiumi õpejõud järgmises
koosseisus: koolijuhatajaks waliti G. Bar
chow, juhataja abiks S. Dormidontowa,
Eesti keele õpejõuks M. Gengelbach, Weue
keele õpejõuks W. Sokolow, mnäraliseks
Saksa keele õpejõuks O. Pihlemann, Saksa
keele õpejõuks M. Nuckteschel, Prantsuse
keele õpejõuks M. Nicolet, matemaatika
õpejõuks G. Heinrichs, määralisteks õpe
jõududeks A. Jgnatjew ja J. Sokolowsky,
õpejõuks J. Larionow, • ajaloo õpejõuks
A. Peschkow, kodanikuteaduse õpejõuks

S. joonistuse õpejõuks M. Noot,
laulu õpetajaks J. Stepanow, wõimlemise
õpetajaks E.- Krupskaja. wõhnlemise õpeta
jaks poeglastele. W. utjehin, ' usuõpetuse
tunniandjaks J. Boggaslensky, käsitöö õpe
jõuks L. Nimskaja-Korsakowa. —c—

Ajutine Kopli aueutrammi
sõiduplaan

27. augustist 1923. o
Tramm sõidab wälja

äripäewadel:
Tehasest: kell 5.45,' 7.—, B.—,

9.—, 10.—, 11.—, 12.—, I.—, 2.—,
£35, 4.30, 5.30, 6.30, 7.30, 9.—, 10.30,
11.30, 12.30; linnast: kell 6.30, 7.30,
8.30, 9.30, 10.30, 11.30, 42.30, 1.30,
2.30, 4.—, 5.—, 6.—, 7.—, B.—, 9.30,
11.-, 12.-, 1.-;

pühade eelpäewadel:
tehasest: samadel kellaaegadel, ai

nult k. 2 asemel k. 2.15 ja k. 3.35 asemel k.
3.30; linna st: ka samadel tunniaega
del, ainult k. 2.30 asemel k. 2.45;

Peale kõue kooli ajaloost korraldati ron«
giköik endise kooliõpetaja Jakob Tamme
hauale. Haual pidas J. Liim kaduu>,d Jak.
Taimne ausamba juures kõne, kus kõneleja
Jakob Tamme kirjanduslist tegemist mä
lestas ja sihtjooui hindas.

Peale kõnet oli kontsert seltsimaja saa
lis kooli endistele ja nüüdistele õpilastele
ja Pidusöök. Õhtul etendati näitemängu

„Enne kukke ja koitu". H. Pr.
OCOOOOOOOO
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..KutttilgnZ LdipilS" laulnlalval.
Täna, laupäewal. tuleb laululawnl korda

unscicudusele Sopholles-Hosmannsthali wägcw
tragöödia «Kuningas ÖdipuS", nii mõneski suh
teS asetatuna Greeka klassilise draama etickand
nnse oludesse. Tragöödia ci ole ümmarguselt
2500 aasta jooksul midagi oma mõjust kaota
und ega jätnud seda mõju laulupco-aegscl eteu*
duselgi aiualdamata, mida tunnustas muu seas
wäljamaa ajakirjandus.

AlguS kell 9 õhtul.
Homme, pühapäcwal, sama kella ajal Rabin

drauath Tagore ..Ohtver". Piletihinnad nii
täna kui homme 75 ja 50 marka (isieplatsid)
ja 23 m. (seisuplatsid). Piletimüük täna ja
homme k. 11—5 teaatrikaZsaS ja k. 6 peale lau
lupeo platsil, Platsil ou kolm kassat tennis
platsi juures (end. laulupeo kassad) ja üks
Wesiwärawa unl. laulupeoplatsile wiiwal sillal.

„EStoo»na" teaatcr.

Oma rahwuSliku iseolemise püsi kindlusta
me. kui süweneme oma rahwusliklu algupära
sesse loomingusse, mille uuemana lawaieosena
tuleb täna, laupäewal, kolmat korda ettekan
dele A. Kihbergi komöödia neljas waatuseS
«Neetud talu".

0000000000

vnnelnssd ja körllõsd.

Teine tuleõnnetus Ardu
külas (Harju-Trii^isK.

Teisip., 21. augustil hakkas Ardu külas
Andrekse talu lant teadmata põhjustel põle
ma. Laudast hakkas tutt peagi elumaja
külge. Elumajast süttis ait. Kõik kolm hoo
net põlesid maha ühes kõige seesolewa wa
raudusega. Päästa ei suudetud kuigi pal
ju. Tnlde jäi muu seas ka 3 hobust, kes
tulest wälja ei tulnud, kui neid hnta taheti.

Tuli häwitas suurema osa talupidamise
warandnsest, mis enamasti kõik kinnitamata.,-.
Talu on Julius Grossivaldti omandus, keS
mõne aasta eest kehwa mehena talu oman
das ja selle lühikese aja jooksul wõrdlemist "
õitsewale järjele wiis. J. Grossumldt on
ümbruskonnas tubli põllumehena ja oma
walitsuse tegelasena tuntud (abiwallawanem
ja wallanõnnik põllumeeste rühmas). Nüüd
on ta talupidamine täiesti häwitatud.

See tuleõnnetus oli Ardu külas nädala
jooksul juba teine. 6 päewa waremalt põ
les Wahimardi talu elumaja maha. Tutt
algas maja teiselt korralt pliidast. Põlenud
talud asnwad kõrwnti.

Tcrwes Triigi wallas ei ole tuletõrje olu
nõusid olemas. Triigi ja Paunküla mõisa
tes *>lla mõlemis tulekahju prits, kuid need
pritsid olewat nii korrast ara, et tarwitada
ei kölbawat. Wallaelanikkudel tuleks tõsiselt
hakata korraliku tuletõrje pritsi mnretsepuse
peale mõtlema. Ei ole liig, kui igas kiilas

prits oleks. N.

Politseiametnikkude kodu
alkohooliline einelaud liu

nawalitsuse poolt otsustatud
sulguda kuni tarwiliku loa

nõutamiseni.

Praegu töötawad TalliunaZ ilma wo
likogult wastawa loa nõutamata kaks al
koholilist einelauda riigikogu einelaud
Toompeal ja politseiametnikkude kodu ei
nelaud Weizenbergi (Salongi) nul. nr. 5.
Kuna riigikogu einelauda pääseb ainult
riigikogu saalist ja selle tarmitamiue on lu
batud ainult rahwasaadikutel, wõiwad po
litseiametnikkude kodusse pääseda kõik soo

l 12—6 õhk. ja Peale selle. liikmete
soowitusel. Alkoholi müü? seal ou lubatud
siseministeeriumi poolt rahaministri nõus
olekul piiritusmüügi seaduse põhjal. Prae
gu kumbki einelaud trahterimalsu alla ei
täi. Linnawalitsus palus juriskonsultilt
seletust, kas on tähendatud einelaudade te
gutsemine ilma ttnnawolikogu loata ja
trahterimalsu alla käimata seaduslik. Ju
riskonsult leidis, et riigikogu einelaud ei
luulu trahterimalsu alla, mis aga puutub
politseiametnikkude kodu einelauasse, siis ci
lähe see lahku harilikkudest klubi einelauda
dest ja käib seega kahtlemata trahterimakju

Kangro ja Ko. ärile on luba antud vm
nibusside sõiduliini pikendada liinil Wene
turg S. Tartu mnt. kuni Lubja uulit
sani. Omnibusside arwu suurendatakse
seal weel nelja wõrra.

Suurema rahivaaia

awamiseks Wabriku ja Kalewi uuk. nurgal
palus luba keegi J. Raud, lubades sissesea
da Ameerika mägesid ja muid lõbustusi.
Linnawalitsus lükkas palwe tagasi, leides,
et seesugune lõbustuskoht wõiks olla ainult
kusagil linna serwas.

Kõrtsidele ci anta muusika
luba.

„Cafe Anglais" restoraan ja „ Belgia"
wõõrastemaja omanikud esinesid linna--
walitsuse ees palwega, et neile lubataks
muusikat restoraanis sisseseada. Linnawa
litsus luba ei anuud.

Arehna uulitsal asulv kooli
maia antakse õp. Kubude

üle.

Juba pikemat aega Püsis päewakorras
Nrohna uulitsal asuwa liuna algkoolimaja
saatuse küsimus. Nimelt oli tähendatud
koolimaja ühe Weue seltsi poolt õp. Kubule
edasi müüdud. Liunawalitsus leidis, et
tähendatud seltsil õigust pole maja edasi
müüa, sest kreposteerraamatud ei tee sel
gekS, et tähendatud hoone seltsi pärisoman-

ptthapiiewadel:

tehasest: kell 7.—, B.—, 9.—, 10.—,
11.-, 12.-, 1.-, 3- 4.-, 5.-, 6.-,

7.—, 3.—, 9.30, 10.30, 11.30, 12.30;
linnast: kell 7.30, 8.30, 9.30, 10,30,
11.30, 12.30, 1.30, 3.30, 4.30, 5.30, 6.30,
7.30, 8.30, 10.—, 11.—, 12.—, I.—.

Kopli aurutrammi sõiduhin--
da rõrgendatud.

Linnawalitsus andis luba Kopli auru
trammil sõiduhinda kõrgendada 24. au
gustift k.. a. 10 marga pealt 15 marga
peale üks ots, tingimisel, et liiprid hilje
malt 1. juuliks 1924. a. uuendataks.

OCOOOOOOOO
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Wälbe - Maarja bis?elbonna
bool 3V aastat wana.

Wäike-Maarja kihelkonnakool, niis niiüd
juba teist aastat kõrgema algkooli nime
kannab, pühitses 15. augustil oma 50-aas
tase kestuse juubelit pidustuse ja kõnedega.
Tutwustati koosolijaid kooli kaugema ja
lähema umteujikuga ja kooliõpetajate tegc*
wusega. Tähtsamad kooliõpetajad olid ol
und kirjanikud P. Koit, sellejärg', M.
KamPmann ja siis Jakob Tamm, kes juba
surnud, kuid kes kirjanduse faubu laialdast
tuhmist ja tähelepanu wõituud.

Heldi terwitusi ja wõeti sõna kooli en
diste ja niiüdiste õpilaste poolt.

Warmtsed Tallinnas

23. skp. warastati Rudolf PiSsonil sadul
sepa töökojas pintsaki taskust 3500 marka raha.
Pauline Sirduka kuld laulatuSsör,nuS 10.000
marga Määrtuses. Nikolai Sarwel maja pöö
uiugult konuide purustamise teel suuremal ar
wul mitmesugust riidekraami. Jaan Autukil
kapist ukse purusimnisc teel mitmesilgust kraami
4000 luarga iväärtuseS ja Kaspar Milleni
mitmesuguseid asju umbeS 3000 marga tväär

tuses. "il—
Raharaiskamine Harku kolomiS.

23. skp. teata? kriminaalpolitseile Harku ko
lonn direktor Andrei ihud, et sa,na kolonn
majandns-osakonna revideerimisel, mille julja
tajak? tema abiline Mihkel Kureniit on, umbes
-19.000-margaline puudujääk ilmsiks on tiilnnd
ja palus süüdlasi mastntusele wõtta, mispärast
asjale seaduslik käik antud. —l!—

Raudtee konduktor jäljeta kadunud.

23. skp. teatas kriminaalpolitseile Suur Juh
kcniali uiil. nr. 29 clutsew Johanna Wectõus,
et tema meeõ Hans WcetõuS. kes raudtee koi,-
dllktorina teenib, on 19. skp. teenistusse läinud
ja jäljeta kadmmks jäänud. Wectõusi leidmi
seks on kõik abinõud tarwitusele wõetild.

önnetuS liwilõhkttmsc juurcS

Kesknädala hom. k. 11 ajal juhtus Simsi-,
waeti ja Ko. Mvi,nurrus Lasnamäel Pallasti
nul. kahe töölisega õnnetus. Töölised Pirk ja
Potisepp olid täitnud Mvi lõhkumiseks laengu,
selle süütenööriga sülita,md ja siis ise eemale
länud. Et aga laeng ci plahiviVkanud, läksid
nad uueSti kiwi juure laengut wälja wvtma,
kuid samal silmapilgul käis plahwaiuS. millega
esimesel töölisel käed ja teisel silm wigaSiada
said. Kannatada saanud töölised toimetati kesk
haigemajasse woorimehcga. Xua Punase Risti
autot saada polcwat olnud.
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Setu ja Zugerl laulikud wajawad tõelust.

Haridusministeerium määrab iga aas
ta teatawad suminad tähtsamatele wane
matele kirjanikkudele ja kunstnikkudele au
palkadena toetusrahsdeks.

Peale kirjanikkude ja kunstnikkude on
toetusrahade määramist haridusminister-'
riurni poolt laiendatud weel wanade kooli
õpetajate peale.

Oleks wäga soowitaw, et toetusrahasid
määrataks ka Setu ja Jngeri kuulsamatele
rahwalaulikutele. Nimetatud rahwaste jun
res on rahwalaulikul seesama tähtsus, mis
kultuur-rahwaSte juures kirjanikkudel ja
kunstnikkudel.

Nahwalaulikud wäljendawad regcwärssi
des loodud lauludes rahwa elu kõigekülg
selt: lcmlawad ta õnnest ja õnnetusest, rõõ
must ja murest, headusest ja halbwsest.
RahwalauludeS wõib jälgida rahlva kom
beid ja harjumist, tööd ja tegewust.

Setu ja Jngeri rahwas elawad weel
sellel arenemisastmel, kus rahwalaulik ta
waimuelu uwalduste tõsisem wäljendaja
on.

Setu rahwalaulikuid, keda rahwas ise
laulikuteks peab, on üle 130, kuna Jngeri
rahwalaulikute arw üle 10 ulatab-

Setu rahwalaulikute seas on mõned
kuulsad laulikud, kelle laulud on Dr. Hurti
..Setukeste laulude" kogudes ja Soome
õpetlase Mag. Wäisaneni poolt toimeta
wd töödes awaldatud.

Toetusraha oleks soowitaw järgmistele
Setu rahwalaulikutele määrata:

1) Jewdokia Kaunistele rahwakeeles
Miku Ode nime all tuntud lesk, elab
Helbi külas, Meremäe wallas, 66 aastat
wana. Laulikul on üks poeg, kelle juures
ta praegu elab. Pojal on laulikuga kokku
7-hingeline pere toita. Sissetulekuallikaks

on hingemaa. Poeg on wii
nawotja ja majapidamine kannatab selle
tagajärjel. Laulik on põdura terwisega ja
elab suures puuduses. Läinud suwel oli
laulik Dr. Ostrowski juures rawitsemisel
nende ridade kirjutaja poolt...rahwa, käest
kogutud annete kulul. Praegu on ka laulik
haige ja wajab kiires korras abi.
f). Dr. Hurt kirjutas 1903. a. suwel Miku
Öde suust zilesse rahwalaulc 29.729 rida.
Peale selle weel hulga rahwa kombeid, tai
mede. lindude ja putukate nimesid. 1922.
ja 1923. a. suwel kirjutas Soome õpetlane
Mag. Wäisanen Miku Ode käest rahwalau
le, kombeid ja usku.

Miku Odet peetakse kõige suuremaks
Sew rahwalaulikuks. Tema laulud on
peenetundelised ja nendes puudnwad Praegu
täiesti jämedad laused, mis rahwalauludes
sagedasti ette tulewad.

2) Irina Luifele rahwasuus wnwd
Martini Fro nime all lesk, elab Petseri
wallaZ, Kolowino külas oma poja jimres.
Martini Jro on 66 aastat toana. Frol
on 9 last, nendest 5 Poega ja 4 tütart-
Martini Jro terwis ja majandusime seisu
kord on Parem, kui Miku Odel.

Martini Jro ütles 1903. a. suwel Dr.
Hurtile 10.800 rida rahwalaule ette. Dr.
Hurt ütleb selle lauliku kohta ..Setukeste
laulude" 2. köite eessõnas järgmist: „Jro
oleks weel enam ette laulda wõinud, tema
laulu ja luuletuse allikas ei olnud ammugi
weel tühjaks saanud, aga kibe tööaeg ei lu
banud pikemalt' ..Peterbuura Kiramehele
laulusünno ülda". Martini Jro on elawa
loomuga laulik ja tema lauludes on roh
kesti humoori ja pilget.

Pulmades kaasitades on laulik, ta enese
seletuse järele, oma pilkelauludega mõni
kord osa pulmalist nii ära pahandanud, et
tahetud talle ..naha peate anda"»

3) Darja Pisumaa'le rahwasuus
tuntud Hilana ehk Wasila Taarka nime all

elab Meremäe wallas, Hilana külas, 78
aasta ümber wana.

Taarkal on kolm last olnud, on praegu
Puruwaene, elab suures puuduses ja elatab
ennast peaasjalikult nendest annetest, mis
talle pulmades kaasitamise eest antakse.

Dr. Hurti kogudes on Hilana Taarka
laulusid wähe. Liimilt ..Setukeste laulu
de" 1. köites on Prantsu Poolt 1889. a>
ülesse kirjutatud Hilana Taarka laulusid
üle 500 rea olemas. Palju rohkem on
Soome õpetlane Mag. Wäisanem Hilana
Taarka käest laulusid ülesse kirjutanud ja
osalt neid soomekeelses raamatus ~Setum
aa" awaldanud. Muu seas on selles
raamatus ka pühenduslaul Soome presiden
dile, mis Hilana Taarka oma Soomes wii
bimise ajal etteütles, kuhu teda ühes Setu
ma kutsuti. Hilana Taarka on ka Tallin
laulukooriga Mag. Wäisaneni Poolt laul
nas ja Tartus Eesti muuseumi pidudel käi.
nud laulmas.

Hilana Taarka wõib wabalt talle kätte
antud teema peale kohe regivärssides laule
ette ütelda. Nii improwiseeris ta Setu
rahwalaulikutc pidu terwituslaulu ja Pii
hendused Magister Wäistmenile, Milleni
Ernitsale ja Jaan Kangerile. .

Hilana Taarka on hea rahwalaulik, teda
wtsutakse isegi Wõnlmaale pulmadesse, aga
kui «tuju hea", siis ei wali ta sõnu jn sel
lepärast kutsmvad teised rahwalaulikud
Taarkat sagedasti «sortsilauliwks".

4) Anna Wabarna'le rahwa suu?
tuntud Jaagu Anna nime all, abielus,
elab Järwesuu wallas, Toona külas, 13 a.
wana. Jaagu Annal on 9 last, nendest 5
tütart ja 4 poega. Kõik on elus- Üks
tütar on mehele läinud; teised lapsed kõik.
Peale ühe, clawad wanemate juures- Sisse-
Wlekuallikaks on kümnehingelisel perel 
mehe ema elab ka nende juures üks
hingemaa. Maa on liiwane ja wiljakas
wule mitte küllalt kõlbulik- Perekonnas
on puudust margata.

Anna Wabarn on oma ümbruses kuu
lus laulik, kuid Eesti sõnalise wanawara
korjajad ei tunne teda, nagu ilad peale Dr.
Hurti ja teiste wanemate wanawarakoriale
üldse Setu rahwalaulikuid ei tunne. Liii-

nud aastal korraldatud Sew rahwalauli
kute pidust wottis ta osa. Kuid käesolewal
suwel kirjutas Mag. Wäisanenn Toona lau
liw. Jaagu Anna käest kahe nädala jook
sul üle 10.000 rea rahwalaule ja üle 2000
rea rahwa kombeid ja wana usk»- Muu
seas -laulis laulik regewärssides Sew Pul
mad algusest lõpuni läbi kõik selle mater
jaali, mis Dr. Hurti poolt on ..Sewkeste
laulude 2. köites" 36 lehekülje Peal proo
sas ülesse tähendatud. Laul wenis üle
5090 rea Pikaks. Mag. Wäisaneir Peab
seda laulu rahwaluule alal üleilmseks re
kördiks. Tema teada ei olla ükski rahwa
laulik ühe aine kohta nii pikalt laulnud-
Ka Sew rahwalaulikute pidu üte. mis läi
nud aasta sügisel Peeti, laulnud laulik üte
500 rea ette. Mag. Wäisanem lubas w
lewal suwel uuesti Sewmaate sõita Jaagu
Anna käest laule üleskirjutama, sest täna
wu suwel ei ole jõudnud pooli laule üles
kirjutada, sest laulik pidanud heinamaale
minema ja õpetlasel enesel olnud ka tarwis
Soome tagasi soita-

Soome õpetlane hindab Jaagu Anna

laulusid wäga headeks, nii hästi kuju, kui
ka sisu poolest.

Nimetatud neljale tähtsamate Sew rah
walaulikule oleks soowitaw määrata elu
aegseks toetusrahaks igale ühele kuus 1000
—2OOO marka. Kohalikke olusid arwesse
Mõttes, kindlustaks nimetawd toewsroha
nende rahwalaulikute elamiswõimaluse.

Sew ja Jngeri rahwalaulikutele riigi
poolt abiraha andmisel oleks peate puht.
kulwurilise otstarbe weel suurem poliitili
ne tähtsus. Nimetawd rahwad peawad oma
laulikutest suurt lugu ja kutsuwad tähtsa
maid laulikuid isegi kaugemale pulmadesse
laulma. '

Määratakse nüüd mõnele tähtsamais
rahwalaulikute riikline abiraha, siis wõi
daks see kahtlemata suuremat lugupidamist
ja poolehoidu Setu ja Jngeri rahwa seas
Eesti riigi ja rahwa wastu ja aitwks We
ne mõjute nende seas piiri panna.

Missugustele Jngeri rahwalaulikutete
tuleks toetusraha määrata, selle üle kirju
tan edaspidi, kui tarwilised andmed on lau
likute üte kogutud.

Saumel Sommer.

Omawalitsns.

Pärnu maakonnawalitsuse
põllutööosakonna 1922. a.

tegewusest.
Põllutöö kultuuri tõstmise alal

on osakond püüdnud wõimalust mööda
kaasaaidata seltskondlikele ja ühistegelis
tele asutustele ning ettewõtjatele, mis põl
lumajanduse edendamise sihis töötanud,
neid aineliselt ja waimliselt toetades.

Ainelist toetust
on maakonnawalitsus põllutöö osakonna
kaudu annuv: Tartu ülikooli loomaarsti
teaduÄonnale 1 stipendium 18.999 mk.;
Eesti sordiparanduse ja seemnekaswatuse
edendamise seltsile 6590 mk.; Aleksandri
põllutöö keskkoolile 15.909 mk.; Tartu üli
kooli akad. põllunr. seltsile 19.990 mk.;
Pärnu põllumeeste seltsile põllumajandus
lise näituse toetamiseks 50.000 mk. ja Lõu
ua-Eesti põllumeeste keskseltsile agronov
milise abiandmise tööjõudude palkamiseks
Pärnumaal 175.000 mk. Agronoomilisi
abiandmist korraldas põllutöö osakond
Lõuna-Eesti põllumeeste keskseltsi kaudu,
kelle poolt olid Pärnumaal ametis põllu
majanduse inspektor, hobusekaswatuse ja
majapidamise instruktorid; wiimased kaks,
kes peaaegu terwe aasta ainult Pärnumaal
töötasid, olid ühiselt Viljandimaaga.

Peetud kursused.

Keskseltsi agronovmilise abiandmise
Personaali poolt on peetud 23 lühikeseaja
lift (3—14-päewalist) põllumajanduslist
kursust, kogu kestwusega 118 päewa umbes
2299 osawõtjale sa 23 kõnekoosolekut um
bes 1200 kuulajale.

Majapidamise instruktori poolt on Pär
nuumal peetud 6 (2—3-nädalalist) maja
pidamise ja keedu kursust.

Polli põllutSSkool.
Peale eelpool nimetatud töötas põllu

meeste kutsehariduse edendamise alal kahe
aastase kursusega Polli põllutöökool.

Koolis töötasid kolm alalist õpejõudu,
kellede palgad põllutööministeeriumi poolt
makseti. Kooli juures on meteoroloogia
jaam ja kooli talu, mis kooli tarbeainetega
warustada püüdis.

Maareformi teostamise aSjus
on osakonna korraldusel kinnitatud 75 kan»
didaati 7 planeeritud mõisa peale ja oma
esitajate kaudu osawõetud mitmesuguste
maareformi teostamisega ühenduses olewa
te komisjwnde töödest.

Looma terwishoiu alal Pärnumaal
oli osakonna korraldusel ametis üks maa
konna ja 4 jaoskonna loomaarsti. Uks
loomaarsti koht oli terwe aasta arsti puu
dusel waba (Tõstamaal).

Loomaarstide aruannete järele on öös*
ta jooksul haigusi ettetulnud ja arstiabi
antud külgehakkawates haigustes 317 juh
tumisel; muis haigustes 1985 korral. Mii
te külgehaktawate haiguste hulgas tuli aru
ande aastal haruldaselt wäga suurel armul
weiste kondinõrkust, wõi luude pehmene
mist ette.

Suureks takistuseks korraliku abiand
mise juures on loomakliinikute ja haigete
loomade wastuwõtmise ruumide (peale
Pärnu jaoskonna) puudumine. Loomade
le odawa arstiabi wõimaldamiseks on osa
konna poolt muretsetud ja tarwitajatele
edasi antud odawa hinnaga mitmesuguseid
arstirohtusid.

Osakonda suhatas aasta algusest 1. au
gustini M. Laarman, 1. augustist 1922. a.

lõpuni F. Kool. - Orio».

oooooosooo

pollikMed juwalmnissd.

Miks Ameerika Vttroopale abi ei anna.
Lõunasöögil, mille Daam folketingi ja

lcmd-stingi esimehed 16. aug. konwerentsi
liigetele parlamendi majas andsid, sattusin
kahe Tsheho-Slowakkia sotsialdemokraatlise
Saksa soost senaatori A. Friedrichi ja D. Lö
lvi wahe! istuma, kuna esimese kõowal
Ameerika Ühisriikide parlameirtide nxvheli
se grupi esimees, senaator William A. Mc.
Kinley asus.

Härrade Friedrichi ja Mc. Kinley wähel
sigines järgmine huwitaw jutuajamine kü
stmuse kohta, miks Ameerika Euroopale
ainelist abi ei anna ning mil tingimisel ta
malmis oleks seda tegema. Sellest jutuaja
mi sest wötsin tõlgina osa, kuna üks kõnele
ja teise keelt ei mõistnud.

Sakslane Friedrich küsis, kuidas waatab
Ameerika Euroopale majcmdrpslise abiand
mise küsimuse peale. Härra Mc. Kinley
wastas, et Ameerika on Austria rahwa ste
waheliseft laenust suure osa oma peale wõt
nud. Temale tähendati, et seda abi liiga
wähe on, mille peale ta imestanult was-tas,
et Ameerika on Austria laenu obligatstoo
nid ometi kuue tunni jooksul ära ostnud!
Kinnitati, et kuue tunni jooksul küll, kuid
Ameerika suure rikkuse juures oli saadud
abi ometi koguni wähe. Wastus: sa, wõi
mi, aga meie andsime Austriale peale selle
weel 24 miljoni»

Härra Friedrich hakkas häwitatnd Euroo
pa rasket seisukorda kujutama. Sellest suu
dab teda ainult niisugune aineline toetus
päästa, mis siis saadakse, kui Ameerika ko
gu oma majandussist kandejõudu pingutaks.

Mõtetes wastas Mc. Kinley: Tshehi
maa rahaline järg on parem, kui ühelgi tei
sel riigil Euroopas, Tshehimaale pole Amee
rika abi tarwis.

Hea küll, aga aidaku Ameerika ometi
Euroopat kui niisugust, kus Paljud riigid
hukatuse äärele on.

Mc. Kinley nxishis: Ameerika Ühisriiki
des on 119 miljoni kodanikku ja 159.000 sõ
jameest. Aga wõtnme näiteks Tsheho-
Slowakkia, kus 13 miljoni elanikku, kuid ka
139.999 sõjameest on. Samasuguseid ja
wast halwemaidki nxihekordi elanikkude ja
sõjameeste arpni wahel näeme paljudes teis
teski Euroopa maades. Euroopa raiskab
oma wiimse jõu sõjawägede ülespidamise
peale ära.

Seesugust poliitikat sa sarnaseid riikisid
ei wõi Ameerika mitte aineliselt toetada,
km ta ei taha Euroopa rahu hädaohtu saa
ta. Soadku Euroopa oma kodanikkude ja
soldatite arwu wahel sama wahekord jalu
le, nns Ameerikas olemas on, siis wõib
Ameerika Euroopale nii palju raha laena
ta, kui soowitakse.

Küsija oli wastusega täiesti rahuldatud
ja Ameerika senaator kutsus meid 1923. aas
tal Ameerikasse külasse, alvaldades lootust,

et parlamentide wahcline konwerents siis
Washingtonis kokku astub.

Jutuajamine Saksamaa seisukorrast.
Annan siin edasi wäikese, kuid wäga iie

loomuliku jutuajamise Saksamaa praeguse
pooliitilise seisukorra kohta, mis Daani
rigsdagi saalis 17. aug. hommikul Eesti
riigikogu liikme sotsialdemokraadi M. Madi
na ja Saksa sotsialdemokraadi Dr. Bern
steini lvahel oli.

M. Martna: Seltsimees, mis kuulub
Saksamaalt?

Dr. Berns t e i n: Tänased teated on
jälle pisut halwemod. Brannschweigi toolis
tetvanemad toetawao j ega duši. toitluskriis
läheb Berliinis terawamaks ja muudest
suurtest raskustest on kuulda.

M. Martna: Aga kuidas loodate neist
jagu saada? Kas siiski minnaks ei kahjotse,
et sotsialdemokraadid valitsusesse astusid.

Dr. Be r n st e i n: Ei sugugi, seda oleks
Pidanud juba ware-m tegema, ei olnud ju
mõtet nõrka Enno toalitsust nõnda kaua
tegutseda lasta.

M. Martna: Ja, aga kui nüüd fot
sialdemokraadid ka ei suuda seisukorda va»
rgndada, siis kaotab erakond tööliste lugu
pidamise.

Dr Bernstein: Kuigi sotfialdema.
kraadid seisukorda ei peaks Päästa sõudma,
siis on meil ometi see teadmine, et teinud
oleme, mis meie wõimuses. Mina ei karda

ka Saksa tööliste poolehoiu kaotamist, sest
nii tihti, kui ma nendega kõnelenud olen.
sain ma ikka selle mulje, et Saksa töölised
mõistlikust juti tst aru saamad.

M. Martna: Õige küll, ka mina pean
tunnistama, et Saksa töörahwas möteld?
oskab. Weel läinud piihapäewal olin Ber
liinis. Ledeborni kõnekoosolekul. Seal
Protesteeris Ledebour üldstreigi wasw.
mille poolt tema oma partcijuhatus oli ot
sustamld olla, ja töölised kiitsid Ledebouri
seisukoha õigeks.

Dr. B er n st e in: Mis Teie ütlete, kas
Ledebour ka mõistlikku juttu ajab?! Teie
loist eksite ka selles, et Ledebour oma Por
teijuhatuse wastu rääkis. Küllap see oli
kommunistlise partei juhatus, kes üldstreigi
otsustas ja selle mosht mõis Ledebour pro
testeerida.

M. Martn a. Seltsimees Bernstein.
siin ei saa eksitusest jirttu olla. sest ma wiibi
sin isiklikult Berliini koosolekul, millest jutt
on. ning Panin wõtteawalduste käiku tera
selt tähele. Mis ma ütlesin, seda wõib kä
seltsimees Löbe tõendada (Löbc: boa Mart
nal on õigus!).

Dr. Bernstein: Nii siis on ka Lede
bour üldstreigi lvastu, mis mul wäga huwi
taw kuulda on.

Kopenhaageni, 17. aug. 1923. J. H.
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Rehepeks algamaS.

Et paljudel põllumeestel rukki seeme
eeSolowaks külwiks puudub on seal, kus rn*
tis warem lõigata kõlbas, rehed kuilvainas.

Kaiu kontroll-uhisus

otsnstas omal koosolekul pühaipäewal. 19.
aug., kontroll-assistendi ametisse palgata.

Hädaohtlik sild.
Kaiu asundusest Lau maanteele wiiwal

toel olew, Karitse jõe, sild on lagunemas.
Käsipuude juurest on kolm palgi otsa kahe
jala pikkuselt murdunud. PimedeS käies,
wõib kergesti sissekukkuda. Ka talad ja
kande-kastid on mädanenud. —ic—

Vabarnaid Palju.
Metsamarjadest oli maasikaid keskmiselt,

mustikaid kogum wähe, kuid wabarnaid on
õige rohkesti. Ka on loota, et Pohla ja
jõhwika saak sügisel hea tuleb. —ic—

Wirumaalt»

Rukkilõikus täies Hoos.

Suuremalt osalt on rukis raske wihma
sa tonnide järeldusel niiword maha rõhu*
tüd ja mitmetpidi segamini aetud, et masi
naga lõigata wõimata on, Waid kõik tuleb
sirbiga lõigata, mis palju inimese tööjõudu
tarwitab. Selle järeldusel on lõikuse hin
nad ka kõrgele tõusnud. Päewas maksetak
se kuni 300 marka ja ülespidamine. Tüki*
wiisi antakse 2 puuda rukkid wakamaa lõi
kuse eest, paiguti weel rohkemgi. —S—

Turbaühisus asumisel.

Rakniere walla Paatna küla talude pere*
mehed otsustasid hiljuti turbatarwitajate
ühisust ellu klrtsuda ja katsuda lähemas tu
lewikus. tärwilist turbasood vdutidal'

„Wiru turbaühijuse" põhikiri juba
wgremalt oli, siis wõeti see

Wl. häälel tarivitllsele,"ja lvaliti kolme Isik*
mÄiile juhatus, asjale kohe täigu andis
ja Wiril maakonna riigimaade üleina ees
palwega esines, et nimetatud ühisusele 15
'tiinit juurime turbaraba kiires korras iväl*
sa mõõdetaks, missugune Palwe ka kohe
täitmist leidis.

Juhatuse liikmed on: esimees & Kutt,,
laekahoidja Lindermann ja kirjatoimetaja
Grünfeldt.

Praegu on ühisuses 11 liiget, kes rendi
tud turbaraba eestkätt alusturba saalvuta
niiseks kasutama hakkawad. —S-

Postkontor teises kohas.
Remonteerimise pärast on Rakwere Post*

kontor kõrwaloleivasse hvoimmajasse üle*
wiidud. £

Õunu ja knrkisid wähe.
Õunu ja kurk isid ei ole sel aastal Patju

loota. Esimesi oli juba ülepea tmhe ja neist,
ki -rabas tuul weel palju maha. nii et ai
nult hariva mõni weel puus leidub.

Kurkide kaswu takistab liig wihm ja öö*
külmad, mille tõttu nende hinnad ka õige

kõrgel püsiwad. £~~

Rakwerc augusti laata
peetakse 30. ja 31. augustil. £

Läänemaalt-

SMvitushooaeg lõppemas.

Suwitushooaeg Haapsalus hakkab ju*
ba lõpule jõudma. Paljud perekonnad, kus
kooliealised lapsed - on, sõidawad minema,
Jalutajate arw Suurel Promenaadil kaba*
neb päew-päeivalt. Teiste aastatega wõr*
reldes oli tänawu ka Paljit wähem suwita
jäid Haapsalus umbes 1200 hinge üm*
ber. Põhjuseks arwatakse kallid korteri
hindasid.

Möödunud talwol oh linnawallsiusele
Moskmast Eesti saatkonnast- järelpärimine
tehtud, kas rikkad wenelased ei wõiks Haap
salu suwitama tulla. Asi oli omal ajal lm*
nawolikogus arutusel. kus otsustati wene*
lastele suwitama tulekut ht&ada. Maia
omantkud seda kltuldes, tõstsid kohe korterite
bindasid. mille tõttu aga mitmed anajad
tühjaks jäid. Kõrgete korteri hindade pa*
east iõitsid paljud edasi Kuresaarde, kits, nagu
kiiiilda, odawamad elu wõimalused olcuwt.

Sisertigtst.

Tarwitajate ühisus
„Õkonoomia".

.Haapsalu ärilisest küljest on tähelepane*
niije wäärt tenmitajate ühisuse „Õkonoo*
mia" tegewus. Tähendatud ühisust wõib
küll üheks suuremaks ja elujõulisemaks
ühistegeliseks asutuseks Haapsalus Pidada.
Käesoleiva aasta kewadel kinnitas peakoos
olek ..Ökonoomia" selleaastase eelarwe 6*
miljoni mavgalijfie läbimüügi Peale, kuid
juba nüüd augustikults on 6 miljoni marka
läbi kaubeldud ja umbes 3 kuud aega on
weel ees. Kui sarnasel kombel edasi läheb,
tõuseb aastane läbimüük üle 10 miljoni.
Sarnast edukat tegewust tähele pannes, ot
sustas «Ökonoomia" juhatus omal koosole
kul 23. augustil äriteenijatele igaühele ühe
kuupalga suurust tasu anda senini tehtud
töö eest. Ühisuse ärilise tegewuse laienda*
mise takistuseks on ainult ruumide kitsus.

- Oma maja ehitamiseks on ühisusel küll
asutatud liikumata waranduse muretsemise
kapttaal, kuid maja ehitamiseks sellest iveel
ei jätku. Lähemas tulewikus loodab aga
ühisus omale maja ehitama hakata. S.

Elumajade ehitamised

on tänawu Haapsalus täies hoos. _ Ehita
takse sipelga usinusega, kes omal jõul, kes
riiklise laenu abil. Nii suurt elumajade
ehituste hulka pole .Haapsalus enam 

mugi nähtud, kui tänawu. S.

Järlvamaalt.

Mäo wallamaja ületoomine.
Mäo wald on paisatud kahelepoole Pai*

de linna, nii et ühel osal walla rahlval tu
leb enne 8 klm. Paide sõita ja siit teist nii
palju wallamaja juure. Loomulik, et sar
nane Wallamaja paigutus osale walla rah*
ivale asjade õiendamise juures wäga tüli*
kas ja aegaraiskaw on; sellepärast käivat*
seti kauemat aega ivallamaja ületoomise
küsimust järelkaalumifele wõtta.

,J.8.aug.,.01i. nimetatud. küsimus walla*
nõukogus .arutusel ja otsustati wallamaja
Paide linna üle paigutada, kui Wastawad
ruumid leitakse, mis aga Paides korterite
puuduse! küsitaw on. Viimasel juhtumisel
algab wald ise omale uut wallamaja tule*

ival aastal ehitama. n.

Sargwere kooli uneks juhatajaks
toaliti ivisinasel wallanõirkogu koosolekul
Jaan Adamson. Koolijuhataja ja ühe koo*
lrõpetaja koha peole kandideerisid 6 isikut.
Peab tähendama, et wallal senini Sarg*
were koolijuhatajate walikuga õnne ei ole
olnud, waid ikka on juhtunud 
isikud, kes oma ameti kõrgusel pole seisnud
ja ainult lühikest aega on koha peal püsi

nud. . . n«

Wiliandimaalt.

Karja kontrollühisuste wõrk
laienemas.

Wiljandimaal on läinud sügisel ja täna*
wn mitu karja kontrollühisnst juure asuta*
tud. Praegu töötab kümme ühisust. Asu*
misel ehk organiseerimisel on umbes 7 uut
kontrollilhisust. Asukoha järele on töötainas:
Pillistwere I, Pillisttvere 11, Wõhma, Suitre*
-Jaani, Põltsamaa, Puiatu, Kaarli. Aidu,
Willewere ja Tarwastu-Holstn kontrollühi*
silsed, ning organiseerimisel: Jmawere,
Willewere ja Tariva st u-Holstre kontrollil hl*
Kolga-Jaani ja S.*Kõpit kontrollühisnsed.

Loota on. kui kursuste hooaeg jälle peale
hakkab, et siis iveel paljude uute kontroll*
ühisuste asutamise küsimus päewakorrale
tuleb. Suurt takistust teeb kontrollühisus
te wõrgu laienemisel assistentide puudus.

Esimese traktori Põltsamaa ümbrusesse
muretsesid hiljuti Prvnastwere sa Allastwere
ettewõtlikumad põllumehed. Traktor on li
tolu peale ostetud.

Kartulid mädaplekilised.
Tänawu fciuiibdl oli jubci kartulitega

wihmase aja tõttu mitmel pool iuur apar*.
duS. niinelt et seeme maas ära wadoneS.
Nüüd on noorte kartulite juutcc- ilu «sits
tulnud, et nende hulgas ka juba Palju mä
danenud ja mädötplekilisi, uina uosianuid

ette tuleb. , - - •<. -
Hilise kaswuaja tõttu jaab iaak mnidugl

nüiksekS ja kui mädanema ka meel läheivad,
siis teeb see kartulisaagi lootute oige kurbli*
kuks.

Pärnumaalt.

Awatakse postiagentuur ja
telefoni awalik tõnepuntt.

Nuia postkontori juhataja ja Posti pea
walitsuse ettepanekul lmrutas Polli walla*
nõukogu postiagentuuri ja mvaliku telefoni
kõnepunkti awamisc küsimust. Mõlema awa*
mine tunnistati tarwilikuks. Ühtlasi ot*
sustati ka postkastid ülesseadida Pera kü*

lasse ja Polli mõisa. li— -

Kiri Pärnust.
.Kes kaebab ja nuriseb rohkem ja sage*

damini ilmade üle. kui põlluniees? Millal
on tema õieti rahul? Kord on liiga külm,
kord liiga soe: kord on liiga küsiv, kord liiga
märg. Seepärast nagu ei taheta tema kae
bamisest suuremat ühtegi hoolida, kui ka
see kaebamine põhjendatud on, sest et keegi
oma tööga, kogu oma elu ja oluga nii wä
ga loodlsie mägedest ära ei ripu, kui just
põllumees. Käesolewal aasia! tunnistawad
aga kõik: „mis liig on liig!" Nädalate kau*
pa ivalab alalõpmata wihma maha, üksnes
harwa on wahete-wahel mõni selgem päew.
Karjainaadel läigib wesi, heinamaad npuj*
wad weewoogudes.

Audru luht, mis kindlus oma heina Poo*
lest jääb suurelt osalt tegemata. Wett nii
valju, et ei pääse ligi. Mis tehtud on, sii*
sab saadudes. Mis kätte saab, on otsani
kaheivõrdse hinna eest ostetud. Ristikhein
mädaneb põldudel. Lina jääb kängu, kar
tulid seisalvad ivee all, wili ei taha küpse*
da. Tõepoolest, niisugust su-we ei ole kaua
enam olnud!

Sügis hakkab kätte jõudma, ja weel ei
ole niigi palju päikesepaistet olnud, et
oleks kord läbi ja läbi soojaks läinud. Ja
nõnda mine külmale talwele ivastu. Mis
siis põllumees peab ütlema, keda peale üle*
Wal nimetatud raskuste weel isesvgused
hädad on tabanud. Odva Panid tõugud
nahka. Kapsad sõid maakivbud ära. Kaa
likad läksid sedasama teed. Õunapuud näi*
taivad tühje oksi. Tikerberid on seentest ri*
kutlvd. Sõstrad kuiwaiwad ära. Ja Plvo*
mipuud.. kannawad ploomide asemel. kaunu.
Teie ei usu! Tulge ja waadake. Uus seen
on ilmunud, mis ploomid ära rikub, nõn*
da et nad ploomide asemel Paar itollj pikku*
seid, seest tühje lestasid kannaivad. Nõnda
on lood!

Üks asi on selle kõige juures hea: põllu
mees on harjunud tööd tegema ja wõitle*
ma ka siis, kui mõni asi äpardabki. Kui ka
meel paliaseks läheb, julgust ta ei koota.
Üksnes selle oma wisaduse tõttu on ta siis*
ki püsima jäänud ja raskes wõitluses wõi*
du kätte saanud. Kerget saaki ei ole ta iial
otsinud. Sellepärast jatkab ta ka nüüd
oma tööd. Ja, mis lootust ävataw on, ikka
uued ottewötted leiatvad oma teostamist.
Nii kaim fui see masin meie põllumehe rin*
nas Püsib, ei ole tarwis tulewiku eest karta.

Nõutakse teateid trahterimaksu alla kuulu
wate äride üle.

Maakonnawalitsus on ringkirjaga ival
laivalitsirste poole pööranud, kus palutakse
teateid saata walla piirides astuvate äride
üle, mis tmhtenniaksu alla kuuluivad.
Ühtlasi palutakse ka teateid koguda tuletval
aastal aivataivate samasuguste äride iile.
Nõutud teated on tarwilikud trahterimaksU

kin dlaksinääraiiiis eks. li.—

Rohke Põllurammu tarwitamine.
Et rukki külwiga ivarajasemad PõlliMie*

hed algust on teinud, kuna suurem osa seda
lähemail päewil teeb, siis on ka linnuteedel
rohkesti põlliiraitmnu koormaid näha, mis

maa Poole weereiaad. li—

Tasuta posti wcd u postijaamadc Pealc pan
dud.

Makswa korra järele on õigus tasuta
postiwedu postjamnade Peale panna.
Postkontorite ja postiagentuuride Wahel
Pämumval on seda korraldust laiendatud
kolme postijaama peale, kuna neli postjaa
,na posti wealwad tasu eest ja kaks on oma
asukoha tõttu sellest kohustusest wabanenud.

Nii weaks tasuta posti: Kae*
laste postjaam kolan korda nädalas Pär*
nn Jakobi postkontori ja Kaelaste posti*
agentuuri wahel.
Kõüna postjaam kolm korda nädalas
Pärnu Jakobi postkontori, Wee nxvllamajci
ta Koonga poStiagentuuri wahel. Lelle
postjaam Kärgu ja Lelle postkontori ivahel
kuni 1. jaan. 192^1.

Seega on mitme walla talupidajad Nxr*
banenud tüütaiivast postiweo kohu-i-tusest,
mis kibedal tööajal iseäranis raske oli. li—

Rehepeksuga algust tehtud.

Paljud põllumehed on käsitsi rehepeksu»
ga algust teinud. Rukis on küll alles too*
res, kuid pole aega sellel lasta põllul kui-'
wada, sest seemendamise aeg on käes ja
ivana seeme puudub.

Muret teeb ka see, et paljudel kesapõb
lud wee all on. mis kesaharimist kui ka
seemendamist takistab- swrdetakse, et mõ
nel madalamaa mehel rukis tänawu üldse

külwamata jääb. f—t.

Kooliõpetaja walimine.
Tahkuranna walla nõukogu wiimasel koos
olekul ott sama walla 6*klassilise algkoolile
ühe kooliõpetaja walirniuc; ülesannnd oli
kolm kandidaati. Häälteenamusega nmliti
Johan Schoberg, kes ka ennem kooliõpeta

jaks on olnud. Sapiens.

Millal asi korda saab?
Halliku ja Kirsi ilulitsatest läbiwoolawal

oja! Pärnus, missugune linnajagu eelnü*
sel aastal Rääma walla alt linna külge lii*
deti, puudub mõlemates kohtades sild. Et
tähendatud teed aga liuuast maale ja maalt
linna sõiduks palju tarwitatakse, siis annab
sildade puudus ennast kibedalt tunda. Tee
tarwrtajatel tuleb mitmeiverstalisi ringisid
teha, enne kui eesmärgile jõutakse. Jala
käijad on mõned lauatükid ülekäimiseks
sinna pildnnud, mis aga wee tõusuga kohe
kaowad. Puuduste kõrwaldamrst on initnie!
korral nõutud, kuid linnvwalitsus heidab
nähtaivasti asja peale käega. Sapiens.

Pärnu kinod»
Pärnu kinod on mõlemad põhjaliku re*

mondi tagajärjel üsna nägusaks muutu
nud. Ka filmide waliku peale on kinooma*
mknd wiimasel ajal rohkem rõhku panema
hakanud, kuna senini nad küll kaunis ala*
NÄärtuslised olid, nii et simrem osa publi*
kumi tõsise pahameelega kinost emale hoi
dis. KlNlldaioasti kawatseivat kinoteaater
..Jdeali" peremees talweks ka näitelawa
filmide kõrlval wva>da. Sapiens.

Karistused Pärnu piiriwalwe ülema poolt.
Augustikuus ml Pärnu pnrnvalive üle

ma poolt järgmised isikud karistatud: Ora*
jõe ivallas 1) Woldemar Mark, 300 marga
ga ehk ühe kuu ivaugiStusega, 2) Elisabeth
Mark, 300 nlargaga ehk ühe klni lõungistu*
sega ja Alide Närep 500 margaga ehk ühe
klm Wangistusega. Kõik ilma loata ülepii*
ri Lätimaal käimise pärast. Lätinigi koda
nik Jaan Adami Sprogis 2000 margaga ehk
4 kllu wangistusega, ilma loata elamise

pärast. Sapiens.

Tartumaalt.

Omnibussi ühendus Puka ja Otepää wahel
on wiimasel ajal õige korratumas seisukor*
ras, mis reisijate keskel tõsist pahameelt
sünnitab.

Kõnelemata juba põrutustest ja raputul
test, mis Pühajärwe ümbruse maastikust
tingitild ja seega ka andeksmitawad, saa
tvad reisijad ka paljit mrtojuhi tujudest kan
natada. Nii juhtus Otepää näituse puhul,
et puupüsti täiskiilutud halli omnibussi
juhtis täiesti joobnud isik, mille tagajärjel
ka sagedaid kraawisõitmisi ja tunniajalisi
sesakuid ette tutt. Reisijad, nende seas ka
rohkesti naisterahtvaid, said raskeid hoope.
Õnneks jõuti seekord küll õigeks ajaks jaa
ma, suid see ei ole aga kindlustuseks, et tn*
lewikus haltvemini ei jilhtil. —t—

Ehitustööd Otepää alewis.
Kuna sõjaajal uute majade ehitamine ja

iva na de parandamine pea igalpool seisis, on
läinud kui ka käesoleivat aastal meie kodu*
maa linnades ja alewttes suuremad remon
did ette wõetud.

Rohkesti on ka Otepää alewis remonte
ette wõetud, iseäranis just käesvleival aas*
tal. Parandatakse peaasjalikult elumajade
katuseid ja kõrwalisi hooneid, kuna ka mv*
ne uue maja ehitamine praegu poole peal
seisab.

Uute elumajade ehitamise Pühul tuleb
küll sooivi aüvaldada, et ehitamisel suure*
mat tähelpanu pöörataks iseäranis uulitsate
laiuse ja aleuü maitserikkama plaani peale,
sest praegu on pea kõik alewi uulit*
sad, peale turuplatsi, niiwõrd kitsad, et
wõsinata on kõnniteedel liikuda, mille ase*
nrel tuleb hobuseteed wrwitada. Suwel
wõib küll jalakäija hobilseteega leppida,
kuid tasivel suurte ttmiesajude järele on
enesele raske etteknjutada ttikumiswõima*

lust sarnastel teedel. —-t 
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Majanduslike elu.

Walga põllumajanduse ja
tööstuse naitus

25., 26. ja 27- augustil.
Wiimne põllumajandusline ja tööstuse

näitus oli Walgas 1912. a. WahePeal
puudus wõimalus näituste korraldamiseks-

Käesolewa aasta algul wõttis Walga
põllumeeste selts mõtte üles tänawu Wal
gas näitust toime panna. See on esimene
näitus Eesti wabariigi päewil Walgas.

Maa kui ka linna, ühiskond ja üksikud
isikud tõmbasid kaasa ja selle wili on 
kolmepäewane näitus Walga Läti seltsi
aias- Näitus pakub enam-wähem ülewaat
likku pilti Walgamaa põllumajanduse ja
tööstuse alalt.

Siin awaneb wõimalus näidata ja näha
sihikindla ning wäsimata töö paremaid ta
gajärgi, awaneb wõimalus õppida nähtule
sarnast looma, et rahwa majanduslist jõu
kust tõsta, mis waimlise edenemise pare
maks pandiks on. Keda huwitav meie põl
lumajanduse ja tööstuse edenemine, see
ärgu puudugu näituselt.

Wäljapanekuid on kõigis näituse osa
kondades kaunis rohkesti, kuid esimesele ko
hale jääb siiski tõukari. Siin csinewad
peaasjalikult Angleri ja Hollandi.Friisi
karjakogud, kuna üksikuid loomi wähe on-
Kõik wäljapandud karjad on enamasti täie
likkude andmetega piimaanni ja põlwene
mise kohta warustatud-

Huwitawaks tõotab ka kodukäsitöö osa
kond saada.

Teoreetilisi õpetusi oleme koolist, kursus
telt ja kirjandusest ammutanud, näitusel
näeme teoreetiliste õpetuste praktilisi taga
järgi, mida waadata maksab.

Seepärast kõik näitusele!
Niiitnse-eelne mceleoln.

Üle pikema aja peetakse Malgas jälle
põllumajanduslist näitust, sest wiimasest
näitusest on juba enam kui kümme aastat
mööda; sellepärast on siis ka rahwa seas
teatud elewust näituse puhul märgata. Igal
pdol külades, isegi kõrwalisemates nurka
des, peetakse nõu, kuidas näitusele pääseda
ja kuidas seal wäljapanekuid hinnatakse.
Näitusele pääsemine ongi nüüd õige hõlp
saks saamid, sest hiljuti hakkas Malga ja
Wiljandi wahel korralik autoomnibussi lii
kumine Peale, milledega just Malgamaa
kõrwalisematest nurkadest, nagu Helmest,
Taageperast ja mujalt hõlbus on näitusele
pääseda. Kuuldawasti pannakse näituse
ajaks ka raudteedel lisarongid käima ja
kõik kasutada olewad autod pannakse maan
teedel liikuma, nii wõib siis igaüks hõlpsas
ti näitusele pääseda.

Näitus ise tõotab mitmes osakonnas õi
ge huwitawaks kujuneda: nii on loomade
osakond õige arwurikas, niisama on ka Ho
buseid kaunis palju üles antud. Õige roh
kesti on ka wäljapanekuid tööstuse ja käsi
töö alal-- Kõik ootawad ainult, et taeivataat
iluja näituse ilma annaks, mis ka omalt
poolt wõimaldaks näitusele pääsemist. Loo
dame ka selleski suhtes head kordaminekut.

A- N.

Tükike wanawara.

Kuidas mõiSnikltd ennewauasti Hiiumaal
äri tegid.

Teatawasti on wanal ajal 'Hiiumaa
tannal rohkesti laewu hukkunud, ja mitte
üksnes kurikuulsa Siberi Ungru ajal, waid
ka pärastpoole. Neist, laewaõnnetustest on
kohalised mõisnikud, kui maaomanikud,
igal ajal oskanud omale teatawal määral
tulu muretseda. Tõmban siin mõne kriip
sukese niisugustest sündmustest, millede koh
ta ainult üksikud wanad inimesed weel mi
dagi on jaksanud meeles pidada.

„Rukki-laew^.

Hiiu-Kõpu põhjapoolsele raunale, Hir
muste alla, jooksnud kord rukki-laadungiga
laew kinni. Mõis wõtnud wilja laewast
wälja ja lasknud seda igas peres teatawa
osa ära kuiwatada. Kuiw wili weetud
niõisa- Wiljakuiwatajatele jäänud nii ütel
da põranda pühkmed.

„Secbilaew".

Kalana sadama kohal wäljas olewale
kuiwale tulnud kord üks suur wälsamaa

Wirtsjärwe sadamad.

Meie wähematest siseweeteedest on ise
aranis suure tähtsuse omandanud kaks, ui

melt: Emajõe-Peipsi ja Ema
jõe-Wirtsj.ärwe weeteed.

Esimene neist ühendab Tartut kau
ge Peipsiäärse rahwaga ja on oda

waks ning ainukeseks weeteeks kaubandus
lise läbikäimise» alal Wene m a a Pihk

wa-Oudowa poolse osaga. Selle
suure tähtsuse tõttu on siis nimetatud weetee
wõrdlemisi hästi kordaseatud, nii et seal lii
guwad peale jõeaurikute weel suuremad
järweaurikud.

Emajõe-Wirtsjärwe weetee
tähtsus seisab selles, et ühendada rahwari
kast ja jõukat Mulgimaad Tartuga ning
elustada sisekaubitsemist.

Wiimane neist teedest Emajõe-
Wirtsjärwe weetee ei ole oma suure
tähtsuse tõttu, kahjuks, siiski weel mitte
täieliku kordaseadmise osaliseks wõinud
saada. Sel weeteel wõiwad liikuda ainult
niisugused laewad, mis istuwad 2—3-me
jala sügawuselt wees ja needki waewalt.
Juhtuwad kuiwad ajad, siis on wesi õhuke
ja liikumine tuleb katkestada.

Korralik laewatee nõuab sadamasildade
ehitamist sinna, kus neid tarwis, mis wõi
maldawad reisijatele korralikku laewale
pääsemist ja mahatulekut.

Wirtsjärwel asuwad järgmised sadama
kesed wõi laewade peatuskohad: Jõesuu,
Oiu, Tarwastu ja Suislepa, kus sadama
sillad täielikult puuduwad.

Jõesuus lastakse laew alguses was
tu kallast minna, siis natukese aja pärast
pääseb reisija wintsutatult maale. Korra
lik sadamasild peaks siin olema.

Oiul peatab laew Tännasilma jõel
asuwa nahksilla ääres. Kui hulk inimesi
maha eh? peale läheb, siis wajub sild ja rei
sijad peawad endi jalad märjaks tegema.
Mõnikord pääseb suure waewlemisega ka
kuiwa jalaga. Peale selle on laewad oma
sidumisnööridega silla käsipuud maba weda
nud, mis praegu parandamata ja selletõttu
kardetaw noorte hobustega sile sõita. Lii
kumine on Oiul alati elaw. Siit läheb
läbi Wiljandi-Tartu maantee. Wiljan
disse 24 wersta. Wõisiku pool küljes asub
weel Oiu meierei ja õlleladu. Mõned ehi
tused ja korraldustööd on siin tarwilikud.

Teised peatuskohad on Tarwastu ja
Suislepa, samanimeliste jõgede suus, kus
ka sadamasildade ehitamine sa muude kor
raldustööde tegemine tarwilik.

Kõige elawam läbikäimine on senini
sündinud Tarwastu ja Oiu peatuskohtade
kaudu. Wiimane koht on ka kaubaweo
punktiks Wiljandi, sest ta on kõige lähem.

t  

Kartul tööstuse jõuallik.

# lirimaal on omal wäga wähe kiivi
süsi. Turbasse on seal miljonid maetud,
aga head kiitteainet turbast ei ole saadud.
Niisama nagu meie, peab lirimaa kiwisüsi,
naftat ja petrooleumi wäljast sisse wedama.
Selsamal ajal on lirimaa niisama kui meie
suur kartillikasMatvja. „M. G. Comm."
tuuakse sellepärast küsimus esile, kas ei oleks
wõinialik lirimaal piiritust, mis kartulitest
tehtud, tööstuse jõuks tarwitama hakata. Et
see küsimus ka nreid wõib hMitada, jälgime

laew seebi-, raswa- ja kiiünlalaadungiga.
Osa laewakoorlnast päästetud ära ja wee
tud mõisa. Torm lõhkunud laewa. Kau
bakastid läinud katki. Seep saanud mär
jaks. Ranna elanikud korjanud pärast
mere äärest wäikseid seebikillukesi.

,/Kalmalaew"»

Manal ajal tulnud Wähe-Ohami metsa
alla, Kõpu-Ristnas, üks laew randa, mille
koormaks muu seas olnud Palju kuld asju:
kuld-uuurisid, kuld-sõrmuseid j. m. kallid
asju. Peale selle olnud hulgakaupa pasu
naid ning mitmesugust kraami, millele ei
teatud nimegi anda, ja rohkesti punast, si
nist ja musta kalewit, mida siis „kalma'ks"
nimetatud. Kaupa on laewast päästetööde
Puhul merde heidetud, nii et teda ka ran
naelanikkude kätte sattunud. Pärast annud
aga mõisnik kindla ja walju käsu, et keegi
mitte midagi omale pidada ei tohtiwat-
Muidugi wiidud siis mitmed leitud asjad
mõisa. Kuid mitte kõik. Inimesed matnud
palju asju maa sisse. Üks mees matnud
kastitäie kuld-uurisid Wähe-Ohami metsa
liiwa sisse ja poonud ise ennast peale selle
üles. Wasktorusid. mis selle laewa Uealt

neid mõttekäikusid, mis Inglise Zches awal
datltd.

Piiritus, 95 kraadi kauge, wõib wäga
hästi nafta ja petrooleumi aset mootorite
juures täita. Küsimuse raskus seisab ai
nutt hinnas.

lirimaa saab akri poolt umbes §xh ton
ni kartulid (natuke üle 900 puuda dess.) ja
peab 580.000 akrit kartulid maas. Inglis
maa keskmine kartulisaak akrilt on 6V2 ton
ni. • Kui oravata, et akri pealt 6 tonni kar
tulid saadakse, siis tuleks gallon (4,5 liitrit)
piiritust 2 shill. 3 pensi kuni 2 shillingit 6
pensi maksma.

Alkohvol peaks odawam tulema. See
läheb wõimalikuks, kui kartulite kaswatami
se eest rohkem hoolitseda, rai et kartulid roh
kem saab ja nad tärkliserikkamad on. Sak
samaa on wähema aja kui 20 aasta jooksul
kartulisaaki ühe ja sama suuruse maatüki
pealt 50 % wõrra suurendanud. Inglise
leht arwab, et wõiks saada kartulid 12 ton
ui akrilt, kui püüda. Mõned kartulid on
nawad 20 prots. tärklist. Neist saaks ton
nist 27 galloni piiritust. On ka kartulid ol
nud, mis 27—28 % tärklist sisaldawad.

Nii kujuneb ülesanne lõpuks selleks, et
teatud maatüki peal rohkeni ja tavkliserik
kamaid kartulid kaswatada. Siis wõiks
lirimaa omale tööstusmasmate käimapane
mise jõudu saada.

Meil on niisamasugune ülesanne ees.
Meie kartulikaswatus ja piiritustööstus

on arenenud Wene turu nõuete järele. Meie
oma maa tarwis on meil neid wabrikuid
ülemäära. Kuigi praegu hulk neist seisab,
ei ole ka teistel tarwilikult tööd, ja wäiksel
mõõdul töötamine teeb aga saaduse kalliks.

Kui tahame, et wnnawabrikuid 'weel
rohkem ei pea seisma jääma, mis Põlluma
japidamist märksa segaks, siis on tuugiw
wajadus denawreerttud piirituse tarvita
mist suurendada. Siin tuleb ette kõige pealt
hinnakiisimus ja see on ühenduses kartuli
saagi ja tärkliserikkllsega. 50 protsenti kar
tulid rohkem saada ja tärklisorikkamaid,
wabrikud paremini organiseerida, kui see
aitab, siis aitab. Muidu ei ole meie piiri
tusetööstusel ta Praeguses suuruses tulevi
kus tegemist näha.

Hindade kõikumine
Inglismaal.

"# „Times Trade Suppl." üleivaabe
näitab, et puuwillade hind augustikuus ik
ka ja jälle tõusis. Liverpoolis maksis nael
häid keskmisi Ameerika puuwilla 16. aug.
15,43 Pensi. Põuad ja wihmad seal, kus
puuwilla kaswatatakse, peetakse hinna tõu
su põhjuseks.

Siidi hind on mitu kuud langenud ja
augusti teisel nädalal jälle sammu alamale
astunud.

Willade hind on augustikuus paigal pii
sinud.

Nahad tõusid juulikuu lõpul, langesid
siis tagasi ja on nüüd madalal Püsinud.

Tee ja kohwi hind on augustikuus pai
gal seisnud.

Suhkru hind oli augustikuu esimesel poo
lel langemas.

Metallidest on seatina kaua aega ühe
kõrguses hinnas. Nikkel langes juulikuus
ja aug. esimesel poolel. Elawhõbe käis seda
sama teed. Tsingi hind on augustikmvs
tõusma hakanud. Wask kipub langema. Te-

saadud, on hiljuti weel ühe taluehitiste põ
randa alt nähtawale tulnud. Wähe-Ohami
künkalt. Hirmuste poolt küljest on leitud
wõtmerõngaid, millede Pealt tuul liiwa ära
tuiskas. Wõib olla, et wiimaks ka kuld
uurid ning sõrmustekastid weel päewawal
gele ilmuwäd.

Ühest laewast, mis Suurrahul kinni ol
nud, toodud hulgkaupa 4—-5-puudaseid
Punasewase plaatisid maale ja wiidud selle
kohase käsu peale mõisa, kus sel ajal keegi-.
S- krahwi asemikuna tegutses. See olt|
juba uuemal ajal. S- annud neile, 
waske kohale wedasid, tasuks 
heinu wõi õlgi, kas plaadi wõi koorma ceftJ
ei tea ma ütelda. Wask saadetud talwel 
kahekordse põhjaga saaniga Tallinna. 
olnud S.-le head rahateenimise päewad. £

Ennemalt olla ka waske saadud. Mõni j
mees matnud teda siia ja sinna maha- Aga
mine nüüd tea, kuhu nimelt?!

Uuemal ajal, s- o. 19. aastasaja teisel
Poolel ostis krahw U. Sternberg hukkunud
laewad, mida enam päästa ei saadud, saia
raha eest ära.
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rase ja raua hind oli augustis Pikaldaselt
langemas.

Kiwisüte hind oli augustikuu teisel na
dalal ka langemas.

Kulla ja hõbeda hind seisis augustikuu
teisel nädalal 90 shill. 3 pensi kullal ja Web
di Ae 31 pensi hõbedal unts.

Toiduainete hinnad Inglise
turul.

# Mõned päewad tagasi, mis ajast Jng.
lise lehed siin, seisid tähtsamate 
wate toiduainete hinnad alles sadamatöölis<
te streigi mõju all, osalt mõjus aga ka liri
raudteelaste stteik. lirist ei tulnud sealst
ha. Sellepärast tõusis Daani ja Rootsi sea
lihal hind. Wõi hind oli ka kõrgem kus
mõnel ajal waremalt, niisama munadel.
Suhkrul hakkas hind jälle langema. Üldse
ei näita wiimased hinnad loomulikku seisu
koxda, waid ebanormaalseid olusid.

Põllumajandus.

Wõhma ühispLimatalituZ.

Piimaühisusele Wõhmas pandi alus a.
1912. Tegewust algas ühisus 1913. a.,
kui ühisuse wabriku hooned Wõhma raud
teejaama läheduses walmis said. Ehitus
kulud ja sisseseade läks tookordsete hindade
järele 32-000 rubla maksma.

Tegewus ja puhaskasu kaswas iga
meierei tegewuse aastaga. 1916. a. juhtus
ühisusel suurem õnnetus: hoone ülemine
kord, kus teenijate elukorterid asusid, põles
maha, kuna tuli ka wabriku sisseseadet rik
kumata ei jätnud. Kuid waatamata segas
te aegade peale, ehitati ärapõlenud osa sa
mal aastal uuesti üles.

E. w. kestwuse ajal on piima-hulk kii
resti kuni ennesõjaaegsete arwudeni ja Ae
sellegi juba tõusnud. Läinud aastal ehi
tati meierei juure ka wiimase aja nõuetele
wastawa sisseseadega jahuweski, mis kõige
uuemate wäljamaalt tellitud masinate abil
püülijahu walmistvb. Weski ehitus läks
maksma ligi 1 miljon marka.

Kütteaineks on olnud suurelt osalt hirk
was, mida ühisus ise oma 33 r.-wakamaa
suurusest rabast lõikab-

Liikmete arw wõrdub praegu 'l5O, kuna
läbitöötatud piimahulk naelades järjekind
lalt tõuseb:

1919. a. 1.612.579 naela.
1920- a. ,1.654.958 „
1921. a. 2.095.917 „
1922. a. 3.465.320 „

Käesolewal aastal tõuseb see arw ümb
ruskonna karjapidamise parandamise tõttu
weelgi, waatamata selle peale, et lähemas
ümbruses nii mitu uut piimakoda oma te

gewust on alganud. Pl.

Karja kontroll-päelv Tartus.

Põllutööministeeriumi algatusel peetak
se Tartus näituse ajal 3. sept. s. a. karja,
kontrollpäew ära. Päcwakorras on:

1) Karjakasvatuse eriteadlase agr. J.
Jaanholdi kõne: .Majapidamised, mis ko
hustatud on kontrollühisustes liiüneks ole
ma";

2) Friisikarja eriteadlase vet. J. Zim.
mermanni kõne: „Me!e suurmajapidamiste
ülesanded karjakaswatuse alal":

3) Kontroll-inspektor K. Kosenkraniuse
aruanne meie karja kontroll-asjanduse prae
gusest seisukorrast:

4) aruanded oma
A ringkondade kontroll-ühisuste seisukorrast ja

wäljawaated:
|< a) 1. ringk. Pärnu-Wiljandi maak.
? instr. J. Masso,

b) 2. ringk. Tartu-Wõnv-Walga
? maak. instr. O. Kermas.
>• c) 3. ringk. Põhja-Eesti maak. instr.
- P. Lond.

5) Kontrollühisuste liidu asutamise
- küsimus. E. p. keskseltsi sekretääri agr. Hü

nersoni ettekanne.
6) Koosolijate poolt ülestõstetud küsi

. mused.
Koosolek on Tartu ametnikkude ühingu

ruumides, Täl>e uul. nr. 16.
Koosoleku algus kell 11 hom.

—a.
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Põllutööde praegune seisu
kord Walgamaal.

Käesolew suwi on kogu aja olnud era,
korraline. Kohe alguses õige hiline keww
de. mille mõjul wili. kui ka heina - kasw
wäga hiljaks jäi. siis pea igapäewased
wihmawalingud, mis kewadist põlluhari
mist palju takistasid ja madalamatel põl
dudel üldse külwata ei lasknud. Sarnase
erakorralise märja aja tõttu wenisid ka kül
witööd kuni jaanipäewani, mõned külisid
otre isegi Peale jaanipäewa weel. Ka maa
harimine oli ise märja ajaga wäga raske
ja wõimata oli toorest maad korralikult
ära haridagi, mispärast siis ka nüüd õige
palju igasugust umbrohtu wiljade sekka on
kaswanud. Hiline külw arenes märja ja
wilu ajaga wisalt. praegu on Lauritsa
päew mana aja järele juba möödas ja kae
ral ei ole weel õieti pöörist igalpool wäl
jaski, niisama on lugu teiste wiljadega, ka
need on õige hilised oma arenemises. Kui
sel aastal sügis ka nii wara peaks tulema,
nagu ta paaril wiimasel aastal tuli, siis
ei jõua paljud wiljad walmida, ehk jääwad
lume alla.

Waatamata wilu ja märja aja peale,
on rukis sel aastal pea üldiselt õige hea
kaswanud, ka tera on tugew. Siin mõjus
palju kaasa juulikuu algul kestnud kahenä
dalane kuiw ilm, mis just õitsemise ajaga
ühte langes. Nii on ta nüüd kõrre poolest
tugew. pea tüsedaid teri täis ja ta korista
misega jõutakse neil päewil lõpule. Niisa
ma on lugu ka talwnisuga; see kaswas hil
jem õige tugewaks. Praegu on ta õitse
nud ja ka pead on tugewaid teri täis. ai
nult küpsemine on weel ees- Umbes kolme
nädala jooksul saab ta ka walmis, kui mit
te just igapäew ei saja-

Õige hästi on igalpool smnisu kaswa
nud; kui öökülmad wara ei tule, siis wõib
head suinisu saaki oota.

Kaerad, puhtalt külitud, ei ole hästi
arenenud, kuna aga segawili paljudes Pai
kades wäga tugew on; kuid kahtlane on
üldse sel qastal tema walmimine, sest. ta M,
alles wäga. haljas. Wikk ja pelushke sega

wi!ljas juba täiesti.
'/Halb' .on"'lugu oöragä. 'Nagu teqda.it

mus sel aastal odra uss, mis pea üldiselt
odra - lehed ära sõi. Teadagi pani see
kaswu täiesti kinni. Nüüd on ta loonud,
kuid pea on õige nõrk tulnud. Igatahes
odra saak on sel aastal õige kehw-

Ka juurwiljad kannatawad tänawu Pal
õige wäiksed ja waewalt jõualvad nad weel
õige wäikesed ja waewalt jõuawad nad weel
suuremaks kaswada- Paljud aiawiljad ei
anna sel aastal sugugi saaki, näiteks
kurgid, tomatid ja kõrwitsad; neile ei ole
kaugeltki uõuetawat päikese - paistet olnud,
et oleksid wõinud kaswada. Ka muud aia
wiljad kaswawad õige wifalt, nii et neist
kuigi suurt saaki loota ei ole.

Puuwiljadest on õunu siin-seal näha,
kuid siiski wähe, wõrreldes õite rohkusega
kewadel. Kirsse ega ploomisid ei ole sugugi
kaswanud. Aiamarju on kaunis rohkesti
tulnud ja nad hakkawad juba walmis saa
ma. Iseäranis palju on punaseid sõstraid
kaswanud.

Mesilastest ei ole ka nimetamise wäärt
saaki loota, sest alaliste wihmasadude mõ*
jul ei pääse nad palju wäljagi, kuigi õisi
leidub. Õige tüütawaks saab põllumeestele
heina - tegu. Kes juulikuu algul teha sai,
sellel on ilus hein, kellel aga hilisemaks
jäi, see ei saa sugugi selle tööga edasi, ja
wägisi mädaneb hein käes ära. Praegu
on juba augustikuu lõpul ja õige paljudel
on weel ristikheina põllul. Alaliste sadu
de pärast ei pääse lihtsalt neile ligigi. Ma
dalamad soo- ja maaheinamaad on palju
des kohtades wee all ja nende tegemise pea
le ei saa mõteldagi. Maa- kui ka ristik
hein on kaswanud kaunis hea, kuid saaki
on raske kätte saada.

Üldiselt on põllumehe wäljawaated kau
nis rahutust äratawad ja majanduslikelt
rasket aastat ettekuulutawad- A. R.

Seemnewilja ühisuse ja sor
diparanduse seltsi esitaja re

wideerimise rers.

PülMäetval, 19. ja. esm<Wpäewal, 20.
augustil, panid seeumeimlMlhisuje ja sordi
varandnseselts toime rewisjoni seemnetml
ja kasutajate ja seeninewilja sordi paran
dajate põllumeeste jumes lõunapoolsel
Tartumaal. Reisi! oldi Kambja, Otepää,
Rõngu, Rannu ja Puhja kihelkondades.

Läbi lvaadati kümmekond majapidamist,
•kus seemuewiljakaswatuse ja wiljasortide
wõrdluskatsetega tegemist tehakse.

Seenmewiljaühisuse poolt on tänawu
korraldatud mitmekesiste taimede seemne
kaslvatus põllumeeste juures, et tulelvikns
fvrdjpuhast seemneivilja ja heinaseemet
laiali laotada, mis kodumaal kaswatatud ja'
neidsamu nõudeid täidawad, mis senini
wäljnst sisseweetud seemnetest nõuti. Peab
tähendama, et sellega seemnewilja-ülnsus
tähtsale majapidamisharnle on alguse pan
nud, millega meie põllumees oma sissetule
kut nwib suurendada; üksikute põllumeeste
jmrres seemnewilja kaswatamise korralda
misega wõib seemnewiljakaswatiks palju kii
remalt põllumeeste seas laiali laguneda, kui
murdu.

Sellega, et sordiparandusesests üksikutes
põllumajapidamistes wõrdluskatseid korral
dab, antakse igale põllumehele wöimalus
näha, missuMne tähtsus sellel on, et wr
dipuhas wili maha külitcckse. Tagajärjed
on ka silmanäh tawad; näit., Uderna wallas
on kõige ennem algust tehtud ülal tähenda
tud seeanne-kaswatuse ja wõrdluskatsetega.
Selles wallas on juba ligi neljandik maja
pidamisi, kus seemneivilja kaswatatakse ja
wõrdluskatseid tehakse; Udernast on ta ka
naabriwaldadesse laiali lagmiennd.

Iseäralist tähelepanu tõmbas oma peale
aiawilja ja ka ristikheina seemnekaswatuse
alal põllumees Jah. Saunamees Arula
Madsol. Tema on jnba aastate jooksul
aiaSvilja, loomatoidu juurikate ja ristikhei
na seemne kaswatusega tegemist teinud.
Majapidamises on sisseseatud suurene aia
pidamine ligi lähedale hektari, sellest üle
poole seemnekaswatuse all, üleäänud osa
marjapõõsaste, wiljapunde ja köögivilja all.
Ettewõte wsub nähtawasti hästi ära,
sest selles majapidamises on praegu ikka
weel kaÄvattrse laiendamine käimas.

Heinaseemnete kaswatus on suuremalt
ette wõetud, Kambja põllumeesteseltsi kat
setalus, Aksil, agr. A. Ehvlichi talus ja
Rannu ..Kurekülas."

Rannu ..Kotrel" kaswatatakse kaera,
suinisu, heinaseemet ja ristikheina; nagu
näha, on majapidamise juhil tõsine huwi
seemnekaswatuse wastu, sellega Peale waa
tamata, et mitmekesine maapind nii kergeid
wõimalusi ei anna seenmekastvatamiseks,
kui see wahest ühtlase maapinna jrnrres lä
biwiidaw oleks.

Wiljasortide ja heinaseemnete mördlus
katseid on tehtud Äks'i katsetalus, agr. A.
Ehvlichi majapidamises ja Otepää põllu
meesteseltsi katsetalus.

Katsed on tänawu wõrdlemisi hästi õn
nestanud ja katse-lappide wahed silmanäh
tawad.

Et põllumajapidamiue praegu kõrgete
tööpaikade tagajärjel wõrdlemisi wähe ta
suw on, on tarwiltk, et põllumehed tingi
mata tähele paneks neid majapidamisi, kus
seemnewilja kaswatatakse ja wiljasorbide

tehakse, sest nendes Majapi
damistes on näha abinõu, millega katsutak
se majanduslisast kriisist üle saada. Üks
pühapäew ära tärwitada, et majapidamist
järele waadata, kus katseid tehakse, tasub
ennast täiesti ära ja see peaks Põllumehe
esimene ülesanne olema. Iseäranis tuleks
untel põllumeestel seda teha, sest uuesti asu
tatahvate wiljatväljade jaotuse juures oleks
see tingimata tarwilik, et mitte wiga sisse
teha.

Töö, mis seemnewiljaühisuse ja sordi
paranduseselisi poolt on algatud, mõjub tn
lewikns igatahes õige suurelt Põllumajan
d-use tõstmiseks kaasa. Nägija.
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Sursid.

Tallinna börse kursisedel.
24. augusti!, 1923. a.

Tehtud. Ostjad. Müüjad
1 Dollar . . 346 347,60

1 Naelsterling . 157 S 1536
1000000 Saksa m. 65 30

100 Soome „ 961 962 962
100 Rootsi lrooni. - 9215 9265
100 Daani „ . 6490 ' 6400 6500
100 Prantsuse fr.. 4941 1975

100 Hollandi gÄ».- - lßöiO 137! o
100 Lati rubla . —* 133,50 13/
100 Tsheho-Sl. kr. 1910 1040

1 kuldrubla. . 170 
100 Itaalia liiri . 1490 1020

100 Helveetsia fr. 6275 6325

Wäärt. 1| 1! £ |

|| || § |
Obligatsionid

E. W. Wõidu
latn -- 97 119

Riia, 24. augustil.
1 Inglise nael 23,43

1 dollar 5,15
100 Eesti marka 1,53
100 Poola marka 0,0035

OOOOOOQOOO

Kirjad toimetusele.

Karskusliidu seletus.
Teie lehes 12. aug. s. a. nr. 211 ilmunud

kirjutuse puhul, ..Karskusliidu aruanne lai
nud pooleaasta kohta" palume järgnewatete
selgitawatele ridadele lahkesti ruumi liv
bada.

Riigikogu kantseleile saadeti aruannet
150 (ükssada wiiskümmend) eksemplaari,
mis oli jääratud riigikogu juhatusele, rüh
made juhatustele ja üksikutele riigikogu lii
getele, igale liikmele loomulikult üks ek
semplaar. Kuidas riigikogu kantselei neid
aruandeid wälja jagas, kas mnd kolm korda
nädala jooksul wälja jagati, wõi rohkemgi
kordi sellel pole olulist tähtsust.

Mis pmltub wäitesse, et karskusliikumi
sel puudub see hoog, mis tal lvaremast oli,
puudub kindel siht ja lähem töökawa, siis
tehakse ülekohut olewikule, kui nii öeldakse.
Ei! Suurem Pole hoog kunagi olnud ja ak
tuaalsemalt Pole karskuse liikumine wist ku
nagi tegutsenud, kui seda tehti läinud aas
ta esimesel poolel. Oleks lausa eksitus, kui
tahetakse endise, wanade karskustcgelaste
aegse sihiga ja töökawaga ilma midagi juure
õppimata ja imtuhrnub olusid arwesse wõt
mata edasi riihkida. Wanast oli wõõra rah
wa walitsirs ja Wene piiritus, nüüd on oma
riik ja muutunud waated.

Et käesolewa aja tööd õieti hinnata,,
selleks peab ligemat minelvikku arwesse wõt
ma. Sõja aastatel hälvines põhjani selle töö
wili, mis warem oli tehtud. Peale sõja kat
sus karskusliit endise taktikaga ja metoodi
dega tööd jatkata, kuid paariaastased koge«
mused näitasid, et sellega muutunud oludes
edasi ei saa. Sellepärast tuli põhjalikult re
wideerimisele wõtta töö metoodid, uusi teid
otsida ja põhijooni selgitada ja 'ellest was
talvoch järeldused teha. Ja seda on hea edu
ga tehtud, on wälja töötatud rida kawasid ja
juhtnööre, mis palju aega, juurdlemist ja
waewa on nõudnud. Muidugi on see töö
juurel mõõdul kantseleilist laadi, kuid ruske

on keskkoha tööd teistsugusena kujutadagi.
Tööjõndusid on wähendatnd, nagu seda

ka rahalisest aruandest näha on. sa wähen
datakse weelgi. Nimetatud B°st palgalisest
tööjõust, kelle amet kantseleis on ja wäljas
poole ei puutu, faawad ainult sekretäär
abisekretäär, kantselei kirjutaja ja raamatu
pidaja täis palga, kusjuures nad wõimalust
mööda ka kohtadel on käinud. Peale selle
on raamatupidaja karskusliidu kirjastus
asjade juhataja ja korraldaja; teiste palk
ulatab 3—4000 margani.

Ei ole õige, et kantselei oma tööga ja
jõududega „lõwiosa saadud riiklisest toetu
sest ära neelab"; aruande poolaastal, nagu
rahalisest aruandest näha, on kantselei ja ko
halise tööjõudude peale kulunud ümmargu
selt üks wiiendik kulude kogusummast. Maa
kondlikele korraldustele on sellepärast nii
wähe toetust antud, et neid esialgu ei olnud
ki, neid alles loodi ja osa maakondades on
loomine praegu alles käsil. Igatahes peab
karskusliit seda samuti kõige õigemaks, et
kõige kohasem on karskuse tööd just kohalik
kude tegelaste kaudu toimetada.

Teoreetiline ulus ja wormiline selgus
peab igal tegewusel olema, seepärast on as
jata seda karskusliidu tegewusele ette heita.

Kõige austusega
Juhataja: J. Rosental.

Abisekretäär: E. Nender.

Ä. a. ..Kaja" toimetusele.
Palun „Kaja" toimetust järgmisele õien

dusele Teie lugupeetud lehes ruumi luba
da'^

„Kajas" nr. 218, 18. aug. pealkirja all
..Kooliõpetajate kongress ristiusu wastu".
on nimetatud ka mind teiste hulgas „usu-
Umstaseks fanaatikeriks", mis aga tõeolude
ga kokkukõlas ei ole. Mina ei ole usu, km
niisuguse wastane, mida see asjaolu tõen
dab, et ma 1) möödaläinud kooliaastal oma

koolis ilma eraldi tasuta
usuõpetust õpetasin ja 2) toonitasin ma
kongressil omas kõnes seda, et ma prof.
Põllu wäidetega settes küsimuses üldjoonte
ga päri olen, kuid nõudsin, et mitte endine
kiriku usk kooli ei wiidaks, waid et usuõpe
tus . olgu interkonfessionaalne, nii kui seda
kõikide ristiuskude alu® piibel on ja sellest
järgneb loogikaliknlt minu teine 
et usuõpetaja peab olema ristiusuline, ükA
kõik missugusest usutunnistusest. - -

Nii siis ei ole mina mitte ristiusu was
tane, weel wähem fanaatiker ja „Kaja"
awaldus selles asjas minu kohta on ekslik.

Kooliõpetaja Joh. Kalmus.
Petserimaal 21. aug. 23.
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Äaupaeiv., 25. aua. t 923.
Kaja Nr. 224. — 9

Waljaandja Kirjastuse Osanhisus „Kaja".
WasLutaw toimetaja A. Tupits.

tillis MMM!''

Puhapaewal, 2S. augusM f. a.

päswans stenclus
odawate hindadega 25—175 margani.

Algus punkt kell 3fts paewal.

Uuesti saanud suurema saadetuse kõrges headuses

roiliakofte,

roiljakoti- Ja presendiriiet

ja soowitan põllumeestele ja rehepeksu-ühisust. wäga mõõduka hinnaga

M. JÄnes Tartus,
Kaubahoowis nr. 11.

o— 

tl. septembril s. a. kell 10 hommikul annab

Meriasjanduse Peawalitsus

suusõnaliste wähempakkumiste teel wälja oma ametkonna

Niiiüi

Meriasjanduse Peawalitsuse riide proowide särele. Pakkumistest osawõtjatel tuleb
Meriasjanduse Peawalitsuse kassasse 40.000 marka kautsjonina sisfemaksta. Lähe
maid teateid saab Meriasjanduse Peawalitsuse kantseleist igal äripäewal k. 3—'/-15.

Meriasjanduse Peawalitsus.

Kärewere ühispiimatalitus wajab asjatundjat

Walimine 28. augustil s. a. Kärewere jaama
juures.

©õtab „«aja« ja peataja*
teUimift was'u peremees h-ra
S. Klllberg.

«M-WÄ MlIS!

wSta'" „Kaja" ja „Teata!a"
iellimis wastu peremees hrrra
C. !vuta.



A.-i. ..Ühiselu", Tallinnas, Pikk uul. 42.

esioonia mi

Laupätwal, 25. augustil f. a.
kell pool 8 õhwl.

.IM Iil»"

A. Kitzbergi 4. waat. komöödia

PtlhapLöwal, 23. augustil

kell pool 8 õhtul

Alandatud hindadega.

„Aida"

G. Derdi ooper 7 pildis.

MM

Wabaõhu-etendnsed
laulupeo platsil

Laupaewal, 25. aug. s. a.

.Kuningas Sdipns'
Algus kell S shtuk.

Pühapäewal, 26. aug. f. a.

„Ohwer"

Algus kell s õhtul.
Piletite hinnad 25—75 mk

25. ja 26. skp. lella 11—5 ieaat
rikassas ja kella 6 peale laulu
peo-platsil.

Tagasi jõudnud
ja wõtab endiselt wastu

tal J. VMr

6. Karja uul. nr. 3.

Wannntatud adwokaadi
abi

WM »«

wõtab wastu nliiid
Tallinnas, Jaani uul. 6 kr. 1
(Krediit panga majas) tella

9—lo ja 4—5. Tel. 91.

Mated adwoU

km MM

wõtab wastu nüüd: Tallinnas,
Jaani uul. 6, krt. 1 (Krediit
panga majas), kella 10—11 ja

5—6. Telefon 91.

Tagasi jõudnud
wsvunat. adwokaal

Ptt Heitil

Jaani uul. nr 9
kõnet. t. 9—lo h. ja 3—5 p. I.

Zfeselsew bilans

mitmekülgse praktika ja koge
mustega kontori töödes otsib
wastawat teenistust.

Nõus wäljaspoole Tallinnat ehi
maale. Pakk. s. I. t. ~Ab. 85'.

lH|mr

materjaal

V Postil. S Sessaar

AvtVlMlistid

Annan tunde automobiili
tundmaõppimiseks teoreetiliselt
kui ka praktiliselt ja walmistan
linnawalitsuse eksamite wastu
Põhjalikult wõtan läbi auto
mobiilide peal tarwitatawad
elektriaparaadid, nagu: dtlna
mo, magneeto, starter, akkumu
laator, automaatilised woolu
katkestajad jne., milleks õpilasi
tutwustan 'elleks wastawa elelt
riteooriaga. Eriliselt tähelpanu
judin uuemate luksusautomo
billide elektrisissefeaoete peale.
Soowijaid warustan eestikeel
sete õpeabinõudega. Mainime
tatud aparaatide joonistustega
ja elektristsfeseadcte skeemidega.
Girgensoni uul. nr. 18, krt. 17.
Kõnetunnid li. 9—ll homm.,
ja 4—7 õhtul.

Keeni vallas

wõtab ja ,
tellimist waslu põllumees. h-ra
J. Niri, Saksa talus. ' I

liiFiSiT

wõtab

ja 
tellimist wastu põllumees hra

Carl Lotlz.

WW WSi!

wõtab ja .
tellimist wastu herra J. Saul,.

Adumõisas. i

liäljiHli

wõtab ja 
tellimisi wastu peremees h-ra
J. Wäõrsi.

i

Oma tööstuse:

WankrimäSret,

Köied,

Nöörid,

Ohjad

ja masinarihmad

Ladits psfrovleum ja masinaött.

Kaubamaja

Zaau Maim

A.-S.

Tartu, Wabriku uul. 3, telefon 3-59.
Kauplus Kanbahoow 21.a, tel. 4.71.
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|B Kõigesuurema ja wanema Inglise ®

!f WHüMMfi I

|' wabriku isosõitjad ja hobustega weetawad ?
B 3

H B
B &&• B

releißksiianiliirii 1

. B
B on iimakuulsuse wõitnud oma tehniüsolt kõige täie- g
B likuma konstruktsiooni, tugewa ehituse, suure töö- g
B wõimu ja erakorraliselt pika ea tõttu. Kõik Eesti- g
B maale määratud garnituurid saawad eriti meie maa g
B oludele wastawalt niiske ja märja wiija peksmiseks g
B ' ehitatud, sellepärast ei tule ühtegi ummistust ette ja g
B ksik terad, isegi kõige kõhnemad, saadakse kõige g
B paremalt puhastalult ja sorteeritult kätte, mis tõttu g
B CLAYTON'i garnituure meie maal kõige paremateks B

B ja otstarbekohasemateks loetakse B
B CLAYTONT wähemaid peksu- J

B masinaid ehitatud töötamiseks trak- B
B toritega >a naftamootoritega B
5 CLAYTONT ristikheinaseemne B

B peksumasinaid B
9 ». ..  B CLAYTON'i kõige ökonoomilisemaid B

1 lokomobllle 1

B ülekuumendatud ja küllastatud auruga, meie maa kütte- B
B oludele wastawalt ehitatud igasuguse wäike- ja B
B suurtööstuse jaoks, 4 künni 1000 hobuse jõuni. B

  CLAYTON'i naftamootore b
3 SAEKAATREID igas suuruses B
B FORDSON traktore 10/20 HP.  

g OLIVER hobuseatru kõigis g
B suurustes B

H Sõidu- ja weoautosid, auto-om- B
5 nibusse kõigis suurustes £

B . H«
B soowitab omast ladust kõige soodsamate hindadega B

B ja lahedate maksutingimistega B

I HctnsWinnal. 1

H f n -i—— ®
b TALLINN, S. Tatari uulits nr. 1. Kõnetraadid: n

B 2-42 ja 3-72. g
B S

H 58
aaafflEsaasßEECssfiffiSß OS3BSE3ESffiBB!BHSS6ä

IMLNCAiK! üfUi IWIKtWLA

Õpetus sSsv

15. oktoobril f. a.

Õpilasteks wõetakse wastu mõlemifi soost isi
kuid, kes sundusliku algkooli lõpetanud ja 16 aas
tat wanad.

Ülesandmist wõtab wastu ja täielikumaid t> a
teid annab kooli juhataja, aadr. Wigala.

Wtgala põllutöökooli juhataja.

MMEMWW

exxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx?oooo«x>
Wangimajade Peawalitsus ostab kinnisel kirja

likul wähempakkumisel 27. skp. kell 12 päewal

Walter-Cloriosa

Lähemad tingimised saadawal Wangimajade
Peawalitsuse kantseleis, Lai uul. nr. 48.
OQOOQOOOOOOOOCOOOOOOOOOCXXXX!OOOCOOOOCCC

lIM • i g poisikeste äliksMd ie paiiteänn i ütiD D itaM;>e fi!em i^^iili.

' UiUll lD^ncr,

Walfi uulits 2, Wiruwärawa juures.
HS 

HBBfiBBBBBBWBBHfIBBBBBBBBBBBKBBBBaR^^EBU
B B
" i

S R

1 Hämatogen 1

[ Ferratot {

2 Waga maitsewad ja mõjuwad jõu« W
  ja toiterohud werewaesuse, nõr-  

g kuse, söögiisu puudußejne.korral; g
S mõjuwad rahustawalt narwide v

jj peale, toetawad kasWu, jõudu ja  
3 paranemist Ostmise juures nõuda 5

B .REMEDIA" FERRATOOLI ia »
  „REMEDIA" HÄMATOGENI g

g Kaubamärk „REMEDIA" on igal g
  pudelil peal.  

8 Suure kuldaurahaga kroonitud S
W  
b n

BBBBBBfIBBBfIBfiBBfIBBBBBBBBBHBBBBBBBHfIBBaa

ILaewaäri A.-S. j

Pärnas.

Järjekorraline reisijate- ja kaubauhendus 9
Tallinnast: |

STETTUHI:

aurik „THORSTEN",

kapten SIIMANN,

  Ärasõit Tallinnast 1., 15 sept.
8 kell 12 päewai.

S Ärasõit Stettiinist 7., 21. sept
I kell 1 päewai.

j STOKHOLMI:

| aurik „Kalewipoeg",
8 Kapten Tamm.

I Ärasõit Tallinnast igal kesknädalal kl. 4p. L
3 » Stokholmist igal pühap, kell 11 e. 1.

HELSINGISSE:

I aurik „WASA",
B kapten LOSSMANN,

| Ärasõit Tallinnast igal teisi paewal ja reedel
I   kell 3 p. 1.

8 Ärasõit Helsingist igal esmaspäewal ja nelja
-8 päewai kell 11 e. I.

8 Sõiduplaani muutused wõimaliknd.

8 Ligemaid teateid annSwad agendid:
I Mundt & Schütt, Stettin, Bollwerk 1,

9 telegr, aadr.; «Skandia', kõntr. 565 ja 576.
  A/B. Foerenade Speditions & Rederiagent.
9 Stockholm Skeppsbron 30,

8 telegr. aadress: .Kustkanal", kõnet. 44-50.
g Finland Spedition-Central A/B,

8 Helsingfors, telegr. aadr.: „Speditcentral*,
9 kõnetraat 12C01/8.

Tlhm; tftldii;! lu,

R Tallinnas, Suur Brookusmagi 14.
H Telegr. aadress: ,Clayhills" Tallinn.
H Kõnetraat 1-18 ja 22-17.


